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NE-A FUGIT 
ĀI CITY 
MANAGERUL!
PAMFLET. După 
zidari, intelectuali, medici üi 
profesori, din municipiul de la 
Dunărea de Jos pleacă inclusiv 
administratorul public, numit 
secretar de stat. > pag. 11

05eveniment
Peste 300 de amenzi 
pentru şoferii 
indisciplinaţi din Galaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gunoaie la fi ecare pas, cele 
mai multe azvârlite de la bal-
con sau de la fereastră, parcul 
dezolant al şahiştilor care-şi fac 
nevoile în spatele toaletei mo-
derne, focarul de infecţie care 
a fost cândva Centrul de Trans-

fuzii, scheletul abandonat de 
pe strada Saturn, complexul 
răpciugos şi îmbătrânit, trotu-
are şi alei calamitate constituie 
realitatea fără menajamente a 
cartierului Ţiglina I. 

În contrast, sunt zonele în 
care trotuarele şi carosabilul 
sunt proaspăt reabilitate, iar 
în locul garajelor demolate au 

fost amenajate parcări cu dale 
(care vor fi poate vreodată) în-
ierbate. Un cartier în care, după 
cum am aflat de la numeroşii ci-
titori care au venit la întâlnirea 
cu „Viaţa liberă“ locuiesc unul 
dintre viceprimarii oraşului şi 
unul dintre cei mai importanţi 
directori din Primărie. > 
pag. 06-07

Cine scoate la lumină cel mai 
îngălat cartier al Galaţiului

04eveniment
Trenurile spre Galaţi, 
34.000 de minute 
de întârziere într-un an

CEL MAI BINE PLøTIT POST CONTRACTUAL DIN PRIMøRIE > ADMINISTRAúIE 08-09

DOUĂ LOCALITĂŢI 
LĂSATE                
FĂRĂ PORCI
FOCARE. Pesta porcină 
africană a lăsat două localităţi din 
judeţ, Slobozia Corni şi Oancea, 
fără suine,  toate animalele fi ind 
eutanasiate preventiv.  > pag. 03
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GARA BARBOĀI

BARBOĀI
VENIM LA

8 AUGUST 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

14lumea
Două atacuri armate 
în SUA, cu zeci 
de morţi ýi răniţi
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Cursul de schimb valutar
la data de 2.08.2019
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City managerii
Galaţiului şi ce-au 
făcut ei pentru oraş

Plecarea lui Marius 
Humelnicu la Bucureşti 
ni se pare un moment 
oportun pentru o analiză 
despre cine au fost city 
managerii Galaţiului 
şi ce-au făcut ei pentru 
oraş.  Florin Popa, 
Aurel Vlaicu şi Marius 
Humelnicu sunt cei trei 
administratori publici 
pe care Galaţiul 
i-a avut din vara anului 
2008.   . A. Melinte

Plecarea lui Marius 
Humelnicu la Bucureşti 
ni se pare un moment 
oportun pentru o analiză 
despre cine au fost city 
managerii Galaţiului 
şi ce-au făcut ei pentru 
oraş.  Florin Popa, 
Aurel Vlaicu şi Marius 
Humelnicu sunt cei trei 
administratori publici 
pe care Galaţiul 
i-a avut din vara anului 
2008.   . A. Melinte
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editorial
viaûa liberă
Galaţiul, sub cod gri-Potcoava

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Nu trece zi în care să nu 
primim câte un cod, de zici 
că am ajuns să trăim în țara 
codurilor. Roșu, portocaliu, 
galben, de ploi, de furtună, 
de fenomene meteo extreme, 
de tornadă, de inundații, de 
caniculă, de ger... de ajungi nici 
să nu mai știi care e diferența 
între ele. Că toate, oricum, 
ne anunță că ceva nu e bine. 
Cinstit, mai stă cineva să vadă 
care e diferența dintre un cod 
portocaliu de ploi și furtuni și 
unul roșu de același... calibru? 
În Constanța, de exemplu, un 
ofi țer ISU a fost sancționat 
după ce a încurcat codurile 
transmise prin sistemul Ro-

Alert, sâmbătă seară. A fost 
sancționat cu mustrare scrisă, 
pentru că, în momentul în care 
județul de la malul mării era 
sub cod portocaliu, avertizarea 
a fost trimisă pe cod roșu. Iar 
asta s-a întâmplat într-o zonă 
în care s-au înregistrat case și 
curți inundate, zeci de copaci 
rupți și căzuți pe carosabil, 
acoperișuri și schele smulse de 
vânt și aruncate peste mașini. 
Ba chiar s-a format și o tornadă 
în largul Mării Negre, fi lmată 
și distribuită pe rețelele sociale 
de oamenii de pe plajă, tornadă 
care, din fericire, nu a mai 
ajuns până la mal. În aceste 
condiții, mai contează cu 
adevărat pentru cei păgubiți că 
a fost portocaliu și nu roșu? Sau 
invers?

Cristin
el 

Luca
Și în Galați a fost cod 

portocaliu. S-au inundat străzi, 
în unele cartiere mașinile 
au fost nevoite să treacă prin 
apă înaltă până la portiere, 
în aceleași zone în care 
canalizările nu reușesc să facă 
față. Dar chestiunea asta, a 
infrastructurii care e depășită 
de situație, nu e ceva nou, nici 
nu mai ține de eveniment, a 
devenit un „deja vu“. Când 
plouă torențial, e clar, ne 
inundăm pe ici, pe colo, în 
aceleași puncte esențiale, fi e 
că e cod roșu, portocaliu ori 
galben.

maxime

“
Fù ochii mari 
înainte de a te 
cùsùtori Āi ûine-i 
pe jumùtate închiĀi 
dupù cùsùtorie
BENJAMIN FRANKLIN

sinaxar
5.08.2019

† Sfântul Ioan Iacob Hozevitulu

înapoi
ONU üi Veorica

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Când pun mâna pe u

telecomandă, mi-e teamă c-oi auzi 
următoarele nume: Sorina Matei, 
Mănăstire și nu știu cum i se mai 
zice, Negruțiu și celălalt de la 
Digi care pare să dețină adevărul 
absolut, iar lista continuă. Toți 
știu ce s-a întâmplat la Caracal, 
mereu au câte ceva de rostit, iar 
urechile subsemnatului s-au retras 
în munți. De teamă, probabil. 
Mai bine schimb pe canalul care 
prezintă selecțiuni din programul 
Untold. O manea, o discăreală...

A nu se înțelege că le iau u

apărarea instituțiilor statului, 
nicidecum. Am și scris de la 
apariția poveștii că doar ni s-a 
confi rmat a mia oară - nu ne 
putem baza decât pe propriile forțe, 
eventual pe membrii familiei, 

căci prietenia este relativă. Și mai 
știu ceva: cazul Caracal are atâtea 
necunoscute și este vopsit atât de 
bine pe toate părțile, că mi s-a luat 
să-i mai văd pe unii vorbind despre 
monstrul Dincă și despre discipolii 
săi.

Și la coadă la supermarket se u

vorbește asiduu despre criminalul 
caracalean. Ai auzit, s-a dovedit că 
e ADN-ul fetei, nț, nț, nț, parlește 
șoptit peste umăr o pensionară, 
iar partenera de cumpărături o 
servește delicat: Deci a ars-o ăla în 
cuptor, al naibii de nenorocit. Dar 
de unde avea el cuptor, bre?

O trombă marină cu aspect u

de tornadă s-a format pe Marea 
Neagră, fi ind vizibilă în zona 
stațiunii Eforie Nord. Vijelia 
de sâmbătă de pe litoral a fost 
anunțată de sistemul Ro-Alert abia 
după consumarea evenimentelor. 
Ca să nu mai spunem că nu suntem 

avertizați... Înainte e test, după e pe 
bune.

Ministerul de Finanțe vrea să u

împrumute luna aceasta 4 miliarde 
de lei de la bănci. Nu i-o ajunge 
banii de vacanță, d-aia. Doar nu 
te duci la bulgari sau la greci cu 
resturi de aruncat în intersecție.

Premierul bulgar a spus că u

turiștii români aduc la ei pesta 
porcină. Să nu ne enervăm, omul 
are dreptate. E cutumă dacică să 
plimbăm pesta la Nisipurile de Aur 
și la Albena - o mai bronzăm, o și 
îmbolnăvim de la all-inclusive-ul de 
pe litoralul vecinilor cu ceafa groasă.

ONU avertizează: un nou val u

de atacuri teroriste ar putea avea 
loc înainte de sfârșitul anului. Să 
fi e un mesaj codifi cat? Doar se știe 
că la fi nal de noiembrie va avea loc 
turul I al alegerilor prezidențiale 
din România. Cred că va câștiga 
Veorica, asta înțeleg. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
onsideraţiuni şi motivaţii 
de Viaţă şi de Moarte 
m-au determinat să 

umblu prin jurul clădirii fostei 
halte Docăneasa, afl ată pe linia 
ferată Galaţi - Bârlad, dincolo de 
Tălăşmani, după ce laşi în urmă 
feericul târg Bereşti şi treci prin 
cel mai lung tunel din România! 
Clădirea despre care fac vorbă aici 
(cum sunt şi alte multe clădiri 
specifi ce de pe aceeaşi rută şi de 
pe alte rute din Ţara lui Ştefan 
cel Mare şi Vlad Ţepeş şi Mihai 
Viteazul) e o ruină! Nu cred că 
există ceva mai răscolitor şi mai 
întristător decât o asemenea 
clădire! Numai ferestre goale, 

numai aer gol, numai timp gol, 
numai vreme goală! Numai 
gânduri negre, numai visuri 
negre, numai perspective negre! 
Numai cuvinte moarte, numai 
strigăte moarte! Numai şi numai 
amintirea atâtor lacrimi de 
despărţire şi de împărţire! Numai 
şi numai plânsuri de plecare şi 
sosire! Doar câţiva copaci bătrâni 
şi uitaţi de păsări şi de oameni! 
Doar prepeleacurile strâmbe ale 
câtorva felinare sparte! Numai 
câteva fantome ale celor care au 
trecut odinioară prin spaţiul/
timpul cestei halte moarte 
sub asaltul stupid/criminal al 
Democraţiei! Mare păcat, foarte 
mare păcat că nu se mai pot trezi 
alde Ştefan, alde Vlad şi alde 
Mihai... să-i scurteze de capete pe 

capitaliştii guzgani, pe cei care 
au dus Ţara la mezatul scârbos al 
Lăcomiei, la arbitrarul unor aşa-
zişi demnitari penali şi penibili, 
pe cei care au zvârlit Dacia în 
ghearele ridicolului, la discreţia 
nesimţirii! Şi cum să treci prin 
ceastă fostă haltă chefere... şi să 
nu-ţi imaginezi că nici un fel de 
Mântuitor nu mai are nici o şansă 
de Mândrie şi Iertare?
„Nu am ajuns Acolo (din păcate!).../ 
şi chiar îmi pare rău că n-am 
ajuns!.../ de-atunci, visez (frumos, 
fără oprire)/ locul acela dintre Jos 
şi Sus,/ dintre încolo şi încoace, 
dintre/ tot înainte şi tot înapoi!.../ 
degeaba cer iertare!... Iertătorul 
este bolnav şi cată (prin gunoi)/ 
resturi curate, bune de mâncare!.../ 
dar nimenea nu-l vede! ce păcat/ 

să laşi Mântuitorul de păcate.../ 
şi numai tu să fugi pe Ararat!//... 
Din fericire, încă nu e gata/ întâia 
dezlegare la păcat!.../ chiar celor 
mai urâte Magdalene/ le-a dat 
iertare!... şi (mereu) le-a dat/ (la 
toţi, la toate) Pâinea cea de Taină,/ 
Vinul de Nuntă până la sfârşit!.../ 
pe cele mai frumoase Traviate/ le-a 
scris, le-a vindecat şi le-a iubit!.../ 
dar nimeni, din păcate, nu-i 
aproape,/ să-l vadă!... (au închis şi 
au plecat!).../ El, Pur şi Simplu, cată 
(prin gunoaie,/ singur, zadarnic) 
Noul Ararat!”//... [Publicitate: 
„spuma asta-nveninată, astă plebe, 
ăst gunoi/ să ajung-a fi  stăpână şi 
pe ţară şi pe noi!/.../ încât fonfi i şi 
fl ecarii, găgăuţii şi guşaţii,/ bâlbâiţi 
cu gura strâmbă sunt stăpânii 
astei naţii!” (Mihai Eminescu)] .

tragedia
O ruină a Frumuseţii de Odinioară

divina

În această „dictatură“ a 
culorilor calde, Galațiul e pe 
cale să patenteze un nou cod: 
codul gri. Sau gri-beton. Îi 
putem spune, dacă vreți, și gri-
Potcoava. Îl știți bine, e acel 
cod care ajunge să înlocuiască, 
pe zi ce trece, codul verde-
parc. Ne-a lovit prima dată, 
după cum o arată și numele, 
la Potcoava, a lovit și la Spicu, 
iar acum „atenționarea“ s-a 
mutat pe Domnească, unde au 
început lucrările de schimbare 
a feței trotuarelor, și în Parcul 
Eminescu. În parc mai merge 
cum mai merge, că încă au mai 
fost lăsate niște spații verzi. Și 
copaci, că n-au fost tăiați toți. 
În centrul orașului însă, s-a dat 
dezlegarea la gri. Și edilii nu 
s-au lăsat mult invitați.  .

nec plus ultra
LIMPEDE

ION ZIMBRU (PENTRU DIOLETA CREŢU - LA MULŢI ANI!) 

fl uture şi fl utură,/ vise vi se scutură,
vi se taie zboru-n două/ cu-ascuţiş de lună nouă,
sub înalt de lună plină/ umbra vieţii vi se-nclină,
iar zigzagul vi se-ndreaptă/ şi neantul vă aşteaptă
din secundă în secundă/ să vă-ngroape, să v-ascundă
unde nu-i nici „nu-i”, nici „este”,/ nici „acele”, nici „aceste”,
unde nu-i decât „uitare”/ clară şi nemuritoare

fl uture şi fl utură,/ gândul meu vă zvântură
şi vă vrea numai încoace,/ să se-ndemne, să se joace
pe zigzagul vostru-ntruna,/ până când ajunge luna
chiar la geamul meu, pe care/ am (de)scris (de)spre iertare
şi-am cetit celor ce-nseamnă/ viaţă-n fl uturi... şi mă-ndeamnă
să rămân până la capăt/ cum am fost... şi să nu scapăt
frumuseţea voastră toată.../ niciodată, niciodată 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Pesta africană a lăsat 
două localităţi fără porci
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul focarelor de pestă 
porcină africană creşte de la 
o zi la alta. Ultimul caz a fost 
confi rmat într-o gospodărie 
din intravilanul comunei 
Oancea. După primirea 
buletinelor de analiză, emise 
de laboratorul acreditat de la 
Bacău, autorităţile s-au întrunit, 
duminică dimineaţă, într-o nouă 
şedinţă a Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă. Asta 
după ce şi sâmbătă a avut loc o 
astfel de şedinţă, în urma căreia 
s-au luat măsuri preventive 
pentru o altă localitate, respectiv 
satul Slobozia Corni, din comuna 
Ghidigeni. 

"Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă a aprobat 

Planul de măsuri la confi rmare 
ca urmare a apariţiei focarului 
de pestă porcină africană într-o 
gospodărie din intravilanul co-
munei Oancea. S-a decis astfel 
uciderea preventivă a suinelor 
din această localitate“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Prefecturii Galaţi.

 Aceeaşi măsură a fost luată 
şi sâmbătă, tot în cadrul Comi-
tetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă, pentru porcii din sa-
tul Slobozia Corni, comuna Ghi-
digeni, unde a fost confi rmat, 
de asemenea, un focar de pestă 
porcină într-o gospodărie din 
localitate.

 Acestea nu sunt primele focare 
de pestă din cele două localităţi, 
dar până acum virusul a  fost con-
fi rmat doar în exploataţii afl ate 
în extravilan. De data aceasta 
însă situaţia s-a înrăutăţit, toc-

mai de aceea s-a decis uciderea 
preventivă a tuturor porcilor din 
Slobozia Corni, operaţiune care a 
avut loc în cursul zilei de sâmbă-
tă, dar şi din Oancea, medici ve-
terinari acţionând acolo în cursul 
zilei de duminică.

 Conform Bazei Naţionale de 
Date, la Oancea sunt înregistrate 
52 de curţi cu un efectiv de 179 de 
porci, iar la Slobozia Corni sunt 
înregistrate 92 de gospodării cu 
354 de porci.

 Tot în cadrul şedinţei Comite-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
s-a decis şi interzicerea ieşirii din 
exploataţii a cărnii, a produselor 
din carne de porc, a furajelor, a 
ustensilelor şi altor obiecte sus-
ceptibile de a transmite boala; 
interzicerea ieşirii animalelor 
din specia suine din exploataţi-
ile suspecte, iar pentru celelalte 
specii doar cu acordul DSVSA, 

dar şi instituirea unei zone de 
control temporar în jurul explo-
ataţiei, unde se vor aplica măsuri 
de prevenire a difuzării bolii din 
focar etc.

 Până la începutul lunii august 
fuseseră confi rmate, în judeţul 
Galaţi, 11 focare de pestă porci-
nă africană la suinele din gos-
podăriile populaţiei, dar şi mai 
multe cazuri la porcii mistreţi. 
Tocmai de aceea, s-a dat dispozi-
ţie ca pe fondurile de vânătoare 
unde a fost confi rmat virusul să 
fi e ucişi toţi porcii mistreţi, iar 
în zona localităţilor de frontieră, 
precum Oancea, să fi e ucişi, pe 
lângă mistreţi, şi toţi prădătorii.

 Reamintim că pesta porcină 
africană nu se transmite la om, 
dar poate avea un impact social 
şi economic major, întrucât nu 
există vaccin ori tratament pen-
tru această boală. .

DUPø CONFIRMAREA OFICIALø A FOCARELOR  .  ALERTø 

Autorităţile au ucis suinele  u

din Slobozia Corni şi Oancea

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ca urmare a verificărilor 
efectuate în vederea soluţionă-
rii unei sesizări, poliţiştii locali 
au constatat că numitul D.Ş. a 
depozitat deşeuri menajere pe 
terenul de lângă punctul de 
colectare situat pe strada Zam-
bilelor c/c strada Privighetorii. 
Acesta a fost sancţionat con-
travenţional, cu o amendă în 

valoare de 200 de lei, pentru 
încălcarea prevederilor HCL 
260/2018.

 De asemenea, poliţiştii lo-
cali din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în cuantum de 1.000 
de lei, pe numitul B.V., din Ga-
laţi, care a fost depistat în timp 
ce prepara mortar, pe trotuarul 
aferent unui imobil de pe stra-
da Miron Costin, încălcând ast-
fel prevederile legale. .

sancûiune 
Domeniul public se păstrează curat 

online

 ASOCIAŢIE 
AMENDATĂ        
DE POLIŢIĀTII 
LOCALI
SESIZARE. În vederea 
soluţionării unei sesizări, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au făcut 
verifi cări la o asociaţie de 
proprietari din Galaţi. Ca urmare 
a verifi cărilor efectuate, poliţiştii 
locali au constatat că reprezentanţii 
asociaţiei nu au asigurat întreţinerea 
şi curăţenia spaţiului verde aferent 
unui imobil, iar o suprafaţă de 
aproximativ de şase metri pătraţi 
din spaţiul verde menţionat a 
fost ocupată în mod ilegal, fi ind 
amplasate construcţii metalice. 
Ca urmare a celor constatate, 
au fost aplicate două sancţiuni 
contravenţionale, în valoare totală 
de 2.500 de lei, pentru încălcarea 
prevederilor HCL 260/2018 şi a 
Legii 24/2007.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 5 
august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Gheorghe 
Asachi, Traian şi Tecuci. 
Āoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Āendreni şi 
Iveşti, iar pe DN 26 în localităţi-
le Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.  . T.M.
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 DEĀEURILE            
I-AU ADUS            
DOUĂ SANCŢIUNI
ILEGAL. Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au făcut un control la un 
operator economic, producător 
de deşeuri. În urma verifi cărilor, 
oamenii legii au constatat că 
operatorul a abandonat deşeuri 
rezultate din activitatea economică 
în locuri neautorizate, pe spaţiul 
verde de lângă punctul de colectare 
situat pe strada Privighetorii. 
De asemenea, poliţiştii locali au 
stabilit că operatorul în cauză nu 
deţine contract de prestări servicii 
de salubrizare, pentru deşeurile 
municipale şi cele precolectate 
selectiv, încheiat cu un operator 
autorizat. Ca urmare a celor 
constatate, au fost aplicate două 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 2.000 de lei, 
pentru încălcarea prevederilor HCL 
124/2016.  .T.M. 

Comerţul 
se face cu 
respectarea 
legii

CONTROL. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 
l-au depistat, pe strada Victor 
Vâlcovici, pe numitul Ā.V., de 30 
de ani, din Galaţi, care comer-
cializa pepeni. În urma verifi că-

rilor efectuate, poliţiştii locali au 
constatat că nu erau îndeplinite 
condiţiile stabilite prin lege. Ast-
fel, persoana a fost sancţionată 
contravenţional, conform HCL 
260/2018, cu o amendă în va-
loare de 1.000 de lei.  . T.M.

Trenurile spre Galaţi, 
34.000 de minute 
de întârziere într-un an
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Site-ul mytrain.ro este un 
proiect personal dezvoltat de 
Daniel Chiriţă, un informatician 
român stabilit la Bruxelles, 
şi este destinat tuturor celor 
care doresc să acceseze 
rapid informaţii despre mersul 
trenurilor din România. „Toate 
aceste informaţii există deja 
pe internet, eu încerc doar să 
le aranjez într-o formă uşor de 
înţeles şi utilizat“, spune Daniel 
Chiriţă. 

Site-ul, al cărui conţinut se 
bazează, după cum spune auto-

rul, pe un set de date deschise 
publicat de către Guvernul Ro-
mâniei, are trei mari secţiuni: 
Planifi care traseu, Sosiri/Plecări 
şi Informaţii trenuri. Dar pe si-
te-ul mytrain.ro există şi o ru-
brică foarte interesantă, cea a 
întârzierilor, calculate pe baza 
unor estimări, pentru că, spune 
Chiriţă, „din păcate, Informati-
ca Feroviară (societatea care se 
ocupă de infrastructura infor-
matică a căilor ferate) nu pune 
la dispoziţie astfel de informa-
ţii“. Întârzierile sunt calculate 
în 30 de gări mari din România 
alese de informatician, printre 
care şi Galaţiul, şi vizează doar 
sosirile.

 Cinci zile de întârziere... 
în fi ecare zi 

Conform estimărilor de pe 
mytrain.ro, în perioada 1 august 
2018 - 2 august 2019, trenurile 
care au sosit în Gara Galaţi au 
acumulat un total de 33.946 mi-
nute de întârziere, adică aproxi-
mativ 24 de zile. Media zilnică a 
întârzierilor în Gara Galaţi a fost 
de 93 minute, iar ziua cu cele mai 
mari întârzieri a fost 25 ianuarie 
2019, când s-au înregistrat 767 de 
minute în total. Ianuarie 2019 a 
fost, de altfel, luna cu cele mai 
multe întârzieri ale trenurilor 
sosite în Galaţi, cu un total de 
4.347 de minute, urmată în top 
de luna decembrie 2018, cu 4.233 

de minute în total. În intervalul 
menţionat, lunile cu cele mai 
puţine întârzieri au fost august 
2018 (1.856 de minute) şi noiem-
brie 2018 (1.887 de minute). Rea-
mintim, toate aceste date provin 
din estimări.

 La nivel naţional, în 731 de zile 
(1 august 2017 - 2 august 2019), 
în cele 30 de gări monitorizate, 
trenurile au acumulat un total de 
5.199.148 de minute (3.611 zile) de 
întârziere, cu o medie zilnică de 
7.112 minute (5 zile). În total, cele 
mai multe întârzieri s-au înregis-
trat în Bucureşti Nord (596.122 de 
minute), iar ziua cu cele mai mari 
întârzieri a fost 4 august 2017, cu 
un total de 23.677 de minute. .

STATISTICI PE CALEA FERATø  .  ESTIMARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor Publice 
(MFP) propune, printr-un pro-
iect de act normativ, eliminarea 
contravenției referitoare la ne-
respectarea de către utilizatorii 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale a termenelor prevăzute 
de lege şi amendarea acestora 
din prima, fără niciun avertis-
ment. MFP spune că măsura este 
necesară deoarece operatorii 

economici care încalcă obligația 
de dotare cu noile dispozitive 
nu au motive obiective pentru 
neconformare, în condițiile în 
care au fost emise autorizații 
de distribuție pentru aparatele 
de marcat care acoperă toate 
tipurile de activități economi-
ce, iar distribuitorii autorizați 
au stocuri de aparate de marcat 
noi. De asemenea, o mare parte 
dintre operatorii economici au 
achiziționat și instalat aparate 
de marcat cu jurnal electronic, 

iar perpetuarea acestei situații 
ar duce la discriminarea opera-
torilor economici corecți, spune 
ministerul.

 Dacă proiectul propus 
de MFP va trece, inspectorii 
Direcției Generale Antifraudă 
Fiscală din cadrul ANAF vor 
dispune de la prima abatere 
amendă de la 8.000 lei la 10.000 
lei, suspendarea activității 
operatorului economic la uni-
tatea de vânzare a bunurilor 
sau de prestare a serviciilor, 

precum și confiscarea sumelor 
nejustificate.

"Subliniem faptul că toate 
fi rmele care comercializează 
produse sau prestează servicii di-
rect către populație au obligația 
de a fi scaliza toate încasările 
prin intermediul casei de mar-
cat electronice fi scale și de a se 
dota cu noile aparate de marcat 
prevăzute de cadrul normativ“, 
se mai arată în proiectul de act 
normativ al Ministerului Finan-
ţelor Publice. .

Lipsa noilor case de marcat, 
amendă fără avertisment

online

  u foto Iulia Kelt
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Peste 300 de amenzi 
pentru şoferii 
indisciplinaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
serviciilor Siguranţă rutieră şi 
Ordine publică au aplicat, în 
luna iulie, în cadrul Planului de 
măsuri „Siguranţa în trafi c“, 273 
de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de peste 68.000 de 
lei. De asemenea, oamenii legii 
au aplicat şi 323 de puncte de 
penalizare. 

   Cele mai multe amenzi au 
fost aplicate pentru încălcarea 
prevederilor OUG 195/2002, pen-
tru oprire, staţionare sau parcare 
neregulamentară (177), iar alte 89 
de sancţiuni au fost date, conform 
prevederilor HCL 260/2018, pen-
tru: parcarea autovehiculului pe 

trotuar, pe spaţiul verde, parca-
rea pe scuar, pe locurile destinate 
persoanelor cu handicap etc.

 În luna august 2019, poliţiştii 
locali vor acţiona în următoare-
le zone: strada Brăilei - Inelul de 
Rocadă; strada Regiment 11 Siret 
- zona Francezi; strada Brăilei - 
zona Spitalului de Urgenţă; strada 
Iacob Lahovary, între strada Nico-
lae Bălcescu şi strada Domnească; 
strada Domnească, tronsonul cu-
prins între strada Iacob Lahovary 
şi strada Basarabiei; bulevardul 
Marii Uniri, tronsonul cuprins 
între Parc Viva şi strada Navelor; 
Piaţa Energiei (staţii autobuz); in-
tersecţie strada Anghel Saligny 
cu strada Siderurgiştilor; strada 
Oţelarilor colţ cu strada Brăilei; 
bulevardul Dunărea colţ cu bule-
vardul Galaţi; Drumul de Centu-

ră; şoseaua Calea Smârdan; strada 
Ştefan cel Mare; strada Alexandru 
Măcelaru, intersecţia cu strada 
Traian; strada Tunelului, inter-
secţia cu strada Traian; strada 
Domnească (campus studenţesc) 
şi strada Traian - Piaţa Centrală.

 În perioada ianuarie - iulie 
2019, în cadrul Planului de mă-
suri "Siguranţa în trafi c“, poliţiş-
tii locali au aplicat un număr de 
3.028 de sancţiuni contravenţio-
nale, în valoare de peste 860.000 
de lei, şi un număr de 2.552 de 
puncte de penalizare.

 "Este cert că Planul de măsuri 
«Siguranţa în trafi c» şi-a atins cel 
puţin două obiective şi anume 
reducerea ilegalităţilor în do-
meniul circulaţiei rutiere, situa-
ţie constatată prin numărul tot 
mai scăzut de sancţiuni, precum 

şi o tot mai bună disciplinare a 
conducătorilor auto. Putem cu 
uşurinţă să constatăm că zonele 
care în perioada anterioară ridi-
cau probleme, privind parcările 
neregulamentare şi fl uidizarea 
trafi cului (Piaţa Centrală, stra-
da Traian până la Baia Comuna-
lă, Palatul de Justiţie, Colegiul 
Naţional «Costache Negri» etc.), 
sunt mai puţin aglomerate, iar 
trafi cul nu mai este întrerupt. 
În următoarea perioadă, ne vom 
concentra eforturile în zona Fale-
zei Superioară, în zona trecerilor 
de pietoni, în staţiile mijloacelor 
de transport în comun şi vom 
avea în atenţie locurile stabilite 
şi marcate pentru persoanele cu 
dizabilităţi“, ne-a explicat Petrică 
Hahui, directorul general al Poli-
ţiei Locale Galaţi. .

PLANUL DE MøSURI „SIGURANŢA ÎN TRAFIC“  .  REGULI

Parcarea neregulamentară, principala abatere în trafi c u

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Notele de 10 de la examenele 
naţionale vor fi  recompensate 
cu bani. Cel puţin aşa arată un 
proiect de hotărâre de Guvern 
publicat de către Ministerul 

Educaţiei şi pus în dezbatere 
publică.

Actul normativ stipulează ca 
absolvenţii clasei a VIII-a şi cei de 
liceu care au obţinut media 10 la 
Evaluarea Naţională şi, respectiv, la 
Bacalaureatul din vară, să primeas-
că recompense fi nanciare. Elevii cu 

media 10 la Evaluarea Naţională 
vor primi fi ecare suma de 1.000 de 
lei, iar cei de la Bac vor primi 3.000 
de lei. Măsura nu este nouă, ea fi ind 
aplicată şi anul trecut.

În judeţul Galaţi sunt două 
medii de 10,00 la Bacalaureat, 
obţinute de Diana Lazăr de la 

CNVA şi Dragoş Ciopei de la 
CNMK, şi cinci medii maxime la 
Evaluarea Naţională: două ele-
ve de la CNVA - Bianca Bălan şi 
Andreea Bichir, două de la Şcoala 
Nr. 43 - Laura Stoicu şi Denisa Lupu 
şi un elev de la CNMK - Octavian 
Iordache. .

Āapte elevi gălăţeni, 
premiaţi cu bani de Ministerul Educaţiei

 CONCURSUL 
NAŢIONAL 
„DEMOCRAŢIE            
ĀI TOLERANŢĂ“, 
LA GALAŢI
ELEVI. Faza naţională 
a concursului „Democraţie şi 
toleranţă“, destinat elevilor de 
la ciclul primar şi gimnazial, s-a 
desfăşurat la Galaţi, în perioada 
30 iulie - 2 august. Concursul a 
avut loc la Liceul Tehnologic „Paul 
Dimo“, iar festivitatea de premiere 
a fost găzduită de sala Aula Magna 
a Universităţii „Dunărea de Jos“. 
Ministerul Educaţiei a oferit premii 
în bani elevilor cu cele mai bune 
rezultate. Institutul Român pentru 
Drepturile Omului şi Editura Corint 
au oferit cărţi cu scopul de a 
promova dragostea pentru lectură. 
Toţi elevii participanţi au mai primit 
cărţi şi din partea profesorului şi 
istoricului Doca Trincu Constantin. În 
plus, Asociaţia „Ethos“ a oferit două 
premii speciale, pentru echipele din 
Galaţi şi Dolj.  .  R.A.P.

Suprafaţa 
agricolă            
a judeţului

CATEGORII. Campaniile agri-
cole derulate în 2018, în judeţul Galaţi, au 
avut în vedere menţinerea în exploatare 
a unei suprafeţe agricole de 351.020 de 
hectare, potrivit Raportului privind starea 
economică a judeţului întocmit de Pre-
fectură. Din suprafaţa totală, pe categorii 

de exploatare, 288.787 de hectare au 
fost teren arabil, 19.569 de hectare pa-
trimoniul viticol (15.735 de hectare vii pe 
rod), 1.716 hectare patrimoniul pomicol 
(477 de hectare livezi pe rod), 40.914 
hectare pajişti naturale şi fâneţe (639 de 
hectare fâneţe).  . O.A.C.AR
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 JOI, VENIM                  
LA BARBOĀI
RAID. Cotidianul „Viaţa 
liberă“ continuă raidurile în 
cartierele Galaţiului, pentru a 
afl a direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă 
în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 8 august, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
Gara Barboşi, pentru a ne 
spune care sunt principalele 
nemulţumiri şi probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar şi 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce pot face pentru remedierea 
lor.În cazul în care nu reuşiţi 
să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, 
faţă în faţă, ce vă deranjează 
în zona în care locuiţi şi cum 
pot fi  îndreptate lucrurile, 
ziarul „Viaţa liberă“ vă pune la 
dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări.
Astfel, este sufi cient să scrieţi 
sesizarea dumneavoastră pe 
adresa redactie@viata-libera.ro, de 
unde va fi  preluată şi verifi cată, 
în vederea publicării, desigur, 
cu un punct de vedere din 
partea autorităţilor în drept. Vă 
mulţumim!  . A.M. 

De ce                  
sunt parcări               
cu dale 
înierbate

CRITICI. Nu puţini sunt gălăţe-
nii care se întreabă de ce noile parcări 
amenajate în Ţiglina I şi nu numai sunt 
acoperite cu astfel de dale şi se plâng 
că doamnele cu tocuri şi copii merg 
greu pe acolo, ba chiar s-ar putea îm-
piedica şi accidenta. Explicaţia a venit 

din partea primarului Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, într-o postare pe Face-
book: „Sunt reglementări legale peste 
care nu putem trece. Dalele înierbate 
reprezintă singura soluţie pentru a 
putea realiza parcări acolo unde nu au 
fost“.  . A.M.

Cine scoate la lumină 
cel mai îngălat cartier 
al Galaţiului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gunoaie la fi ecare pas, cele mai 
multe azvârlite de la balcon sau 
de la fereastră, parcul dezolant 
al şahiştilor care-şi fac nevoile în 
spatele toaletei moderne, focarul 
de infecţie care a fost cândva 
Centrul de Transfuzii, scheletul 
abandonat de pe strada 
Saturn, complexul răpciugos 
şi îmbătrânit, trotuare şi alei 
calamitate constituie realitatea 
fără menajamente a cartierului 
Ţiglina I. În contrast, sunt zonele 
în care trotuarele şi carosabilul 
sunt proaspăt reabilitate, iar în 
locul garajelor demolate au fost 
amenajate parcări cu dale (care 
vor fi  poate vreodată) înierbate. 
Un cartier în care, după cum am 
afl  at de la cititorii care au venit 
la întâlnirea cu „Viaţa liberă“ 
locuiesc unul dintre viceprimarii 
oraşului şi unul dintre cei mai 
importanţi directori din Primărie. 

Gălăţenilor din Ţiglina I încă le 
mai pasă de cartierul lor, tocmai 
de aceea, pe 1 august, au venit în 
număr mare la întâlnirea cu re-
porterii ziarului „Viaţa liberă“. 
Pentru a nu fi  consideraţi subiec-
tivi sau cârcotaşi, vă prezentăm, 
în continuare, doleanţele lor.

 „În úiglina se fac 
āi bune, āi rele!“ 

Cititoare fi delă a ziarului nos-
tru, doamna Lucica ne-a oferit o 
radiografi e a cartierului în care 
locuieşte încă din 1982 şi pe care 
şi-l aminteşte cât era de curat şi de 
îngrijit: „În Ţiglina se fac şi bune, 
şi rele. Ne bucură repararea tro-
tuarelor. S-a făcut frumos la Co-
legiul «Mihail Kogălniceanu» şi la 
Colegiul «Cuza», unde s-au demo-
lat garajele care dădeau un aspect 
foarte urât cartierului. Doamne, 
ce garaje erau acolo! Înăuntru nu 
erau maşini, ci butoaie. Au dispă-
rut 90 la sută din câinii fără stă-
pân, ceea ce e bine. De când s-au 

toaletat copacii şi au fost tăiaţi cei 
uscaţi, s-a mai luminat cartierul. 
Dar scheletul cu patru etaje de pe 
strada Saturn este o pată urâtă 
de prea mulţi ani! Nici nu se fi -
nalizează, nici nu se demolează! 

Proprietarul acelei construcţii ori 
a decedat, ori e în puşcărie, ori nu 
e gălăţean ca să-i pese de aspectul 
cartierului Ţiglina I, care cândva 
era cel mai frumos“, ne-a mărtu-
risit doamna Lucica.

Domnia sa şi-ar dori să se dea 
mai multe amenzi celor care lasă 
gunoiul pe unde apucă, dar şi stăpâ-
nilor care nu strâng mizeria lăsată 
de câinii de companie. Mormane 
de gunoaie, sticle şi doze de bău-
tură, chiştoace de ţigări şi covoare 
de coji de seminţe lasă şi indivizii 
care ocupă seara locul de joacă 
amenajat lângă blocul C3. „Iar 
când le atragi atenţia, primeşti 
înjurături“, spune doamna Lucica. 
Gălăţeanca şi-ar mai dori ca trece-
rea de pietoni de la piaţă să fi e se-
maforizată, deoarece şoferii care 
se grăbesc spre bac nu mai ţin cont 
de nimic: „De cinci-şase ori era să 
fi u călcată! Suntem bătrâni şi nu 
putem traversa în fugă, iar ei, ner-
voşi, deschid geamul şi ne jignesc“, 
spune cu tristeţe pensionara. >

REPORTAJ ÎN ŢIGLINA I  .  SESIZøRI

Degradarea domneşte în complexul Ţiglina Iu

CITITOARE FIDELø   
A ZIARULUI NOSTRU, 
DOAMNA LUCICA 
NE-A OFERIT O 
RADIOGRAFIE A 
CARTIERULUI ÎN 
CARE LOCUIEāTE 
ÎNCø DIN 1982 
āI PE CARE āI-L 
AMINTEāTE CÂT 
ERA DE CURAT                      
āI DE ÎNGRIJIT

Sâmbătă, Parcul Āahiştilor era plin, iar toaleta blocatău

Gălăţenii urinează în spatele toaletei cu taxă u Ruina împuţită a fostului Centru de Transfuziiu
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Persoană cu mult simţ civic, 
doamna Lucica şi-ar dori mai 
multe fl ori în cartier, mai multă 
curăţenie şi mai puţini cerşetori. 
După ce ne-a povestit că soţul 
dânsei, împreună cu doi prieteni 
au reparat o scândură în Parcul 
Şahiştilor şi că e vecină cu unul 
dintre viceprimarii Galaţiului, 
doamna Lucica ne-a adresat o 
întrebare la care n-am ştiut să-i 
răspundem: „Oare de ce oraşe 
mai micuţe decât Galaţiul sunt 
mai îngrijite şi mai curate! Că au 
mai puţini bani ca noi?!“. 

 „E nenorocire! Droguri, 
seringi, boschetari!“ 

„La fostul Centru de Transfu-
zii e nenorocire! Droguri, seringi, 
boschetari, câini, mizerie cât cu-
prinde! Se bat noaptea, strigă, 
urlă, fac în toate felurile! Nicio 
măsură nu s-a luat, nimic! Nu poţi 
deschide geamul din cauza miro-
sului urât!“, ne-a sesizat doamna 
Ecaterina Galaction.

Situaţia revoltătoare ne-a fost 
confi rmată şi de domnul Sandu 
Nicolau: „E dezastru! Când des-
chizi dimineaţa fereastra, e jale 
ce-i acolo! Se adună oameni ai 
străzii! Şi când mi-amintesc că Ţi-
glina I era un cartier de elită…“.

Cu toţii sunt convinşi că ruina 
plină de gunoaie şi de excremente 
ar mai putea fi  salvată. „Are multe 
încăperi, este spaţioasă, s-ar putea 

face ceva frumos şi util: o grădi-
niţă, un cămin de bătrâni!“, ne-a 
spus domnul Sandu Nicolau.

 Ce poate face Primăria 
Pentru că nu este prima dată 

când scriem despre acest focar 
de infecţie şi mirosuri sufocan-
te, am solicitat administraţiei lo-
cale un punct de vedere. „Imobi-
lul respectiv aparţine Primăriei 
municipiului Galaţi, însă drep-
tul de folosinţă revine Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi. În 
sensul acesta, Primăria a făcut 
numeroase solicitări către Mi-
nisterul Sănătăţii pentru schim-
barea destinaţiei acestui imobil. 
Planurile privind acest spaţiu 
ţin de realizarea unei creşe sau 
a unei grădiniţe, însă acest lucru 
nu se poate face până când nu se 
primeşte acordul de schimbare a 
destinaţiei de la instituţiile abi-
litate“, ne-a transmis Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi.

 Of, carosabilul! 
Of, trotuarele! 

„Ne simţim abandonaţi! E ade-
vărat că se repară trotuarele şi 
carosabilul în zona PS-urilor, dar 
acestea s-au dat în folosinţă în ’82! 
Iar în zona aceasta, care e din 
’62, îţi rupi maşina! Uitaţi-vă la 
trotuare cum se mişcă dalele! 
Iar unde nu sunt dale, e trotuar 
sau parcare de maşini?!“, ne-a 

spus nemulţumit domnul Sandu 
Nicolau.

Sesizări au venit şi cu privire 
la doi arţari plini de uscături din 
zona blocului C5, care au mare 
nevoie să fi e toaletaţi, pentru că 
pun în pericol imobilul!

 Āahiātii îāi vor 
toaletele mobile înapoi 

„S-au dat milioane de lei pe 
toaleta asta modernă şi ei n-o 
folosesc! E pericol public de îm-
bolnăvire!“, ne-a semnalat unul 
dintre locatarii cartierului situa-
ţia WC-ului din Parcul Şahiştilor. 
Înainte ca aceasta să fi e montată 
şi să devină funcţională, chiar 
pe trotuar, în faţa parcului, erau 
amplasate două toalete mobile din 
care se scurgea urina şi care mi-
roseau îngrozitor. Ei bine, Vasile 
Carp şi Vasile Radu, doi pensionari 
care nu locuiesc în Ţiglina I, dar 
vin zilnic în Parcul Şahiştilor, cer 
cu insistenţă ca toaletele mobile 
să fi e readuse.

„Nu a fost bine gândită monta-
rea acelui WC, pentru că în acest 
parc nu toată lumea are bani să 
plătească taxa. Mai ales că mai 
vin pe aici şi indivizi fără ocu-
paţie, care n-au un leu în buzu-
nar! De aceea urinează în spatele 
WC-ului. Seara la ora zece e lac 
de urină. Cer să se aducă din nou 
acele toalete mobile gratuite, pe 
care să le cureţe mai des, nu la 

două săptămâni, sau, dacă nu se 
poate, să micşoreze taxa la acel 
WC“, ne-a spus Vasile Carp.

„Eu i-am scris şi primarului! 
Noi suntem în vârstă, avem nevo-
ie de patru-cinci ori, dai cinci lei 
la toaletă? Cumperi o pâine de ba-
nii aceştia! L-am rugat să ne pună 
aici o cabină de WC care să aibă 
scurgere directă în canalizarea 
toaletei moderne! De asemenea, 
i-am cerut amenajarea meselor şi 
a scaunelor, aşa ca în alte parcuri. 
Scaunele sunt incomode de aceea 
se folosesc diferite cartoane care, 
la fi nalul zilei, ajung pe jos“, ne-a 
povestit Vasile Radu.

 Toaleta, inaccesibilă 
Mirosul greu, pereţii murdari 

de urină şi bălţile formate în spa-
tele toaletei civilizate, racordată la 
apă şi canalizare, au confi rmat si-
tuaţia sesizată de pensionari. Care 
au vrut să ne arate condiţiile ofe-
rite de WC-ul cu taxă, dar n-au re-
uşit! Au tot încercat să introducă 
bancnota de un leu în fanta specia-
lă, dar nu au reuşit. Pe micul ecran 
al toaletei scria clar că există deja 
un credit de doi lei! Uşa toaletei 
a refuzat să se deschidă în ciuda 
faptului că butonul a fost apăsat 
cu insistenţă de pensionari.

Situaţia s-a repetat şi sâmbătă 
la prânz, când parcul era plin de 
cetăţeni, iar în spatele toaletei era 
WC în aer liber. . foto Iulia Kelt

Sistematizare 
urbană   
majoră

CNMK. Cea mai importantă 
investiţie din Ţiglina I se desfăşoară în 
zona Colegiului Naţional "M. Kogălni-
ceanu". În locul garajelor demolate, se 
amenajează 365 de locuri de parcare, 
o cale de acces care va lega strada 
Regiment 11 Siret de prelungirea bu-

levardului George Coşbuc, un loc de 
joacă, unul de socializare şi, în plus, se 
refac aleile, trotuarele şi spaţiile verzi. 
De asemenea, la intrarea din strada 
Regiment 11 Siret, se amenajează o 
parcare în locul unei baterii de garaje.  
. A.M.
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CE LUCRĂRI 
DERULEAZĂ 
PRIMĂRIA
INTERVENúII. Biroul de 
Presă al administraţiei locale ne-a 
transmis, la solicitarea noastră, 
că Primăria municipiului Galaţi 
derulează ample lucrări în cartierul 
Ţiglina. Astfel, în zona actualului 
sediu al Colegiului Naţional “Al. I. 
Cuza”, Primăria amenajează, în 
locul garajelor demolate, aproape 
100 de locuri de parcare, se 
reabilitează trotuarele şi străzile din 
cartier, iar lucrările sunt aproape 
de fi nal, urmând să fi e realizate şi 
marcajele rutiere.În plus, lucrări se 
realizează şi către zona blocurilor 
PS, unde se asfaltează carosabilul 
şi trotuarele, se amenajează 
locurile de parcare şi se va reface 
semnalizarea rutieră. Noi locuri 
de parcare se creează şi după 
demolarea garajelor din apropierea 
Ācolii Gimnaziale Nr. 2.
“Primăria municipiului Galaţi 
va efectua în continuare lucrări 
de reparaţii la străzi, trotuare 
şi parcări în cartierul Ţiglina I. 
Amplul program de reabilitare 
a infrastructurii de cartier iniţiat 
de primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, continuă în mai 
multe zone ale oraşului”, a precizat 
administraţia locală. . A.M.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Galaţiul va rămâne fără city 
manager (administrator public), 
pentru că, prin decizia semnată 
de premierul Viorica Dăncilă, 
Marius Humelnicu a fost numit 
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor, un post pe care 
l-a mai deţinut. Plecarea lui 
Humelnicu la Bucureşti ni se 
pare un moment oportun pentru 
o analiză retrospectivă: cine au 
fost city managerii Galaţiului, 
cum au ajuns în această funcţie 
şi ce-au făcut ei pentru oraş.

Florin Popa, Aurel Vlaicu şi Ma-
rius Humelnicu sunt cei trei ad-
ministratori publici pe care Gala-
ţiul i-a avut din vara anului 2008, 
când acest post a fost înfi inţat în 
organigrama Primăriei, şi până 
acum. Potrivit datelor noastre, 
Florin Popa şi Aurel Vlaicu au fost 
mai bine remuneraţi decât prima-
rii în funcţie, Dumitru Nicolae şi, 
respectiv, Marius Stan. Marius 
Humelnicu încasează, în prezent, 
un salariu egal cu indemnizaţia 
de viceprimar, şi, conform datelor 
ofi ciale, ocupă cel mai bine plătit 
post contractual din Primărie. Cei 
trei mai au în comun un fapt: mai 
întâi au fost nominalizaţi de pri-
mari pentru această funcţie, abia 
apoi a fost organizat concursul pe 
care l-au susţinut şi promovat cu 

brio din poziţia de candidaţi unici. 
Culmea coincidenţei, nu-i aşa?

Florin Popa
În noaptea de 15 iunie 2008, 

când Dumitru Nicolae câştiga cel 
de-al treilea mandat consecutiv 
de primar al Galaţiului, acesta 
ne dezvăluia şi numele celui care 
urma să fi e city manager al Gala-
ţiului: Florin Popa.

Ofi cial, postul de administra-
tor public avea să fi e înfi inţat 
în iulie 2008, când, la iniţiativa 
primarului Dumitru Nicolae, a 

fost votată Hotărârea Consiliului 
Local privind aprobarea criteri-
ilor, procedurilor şi atribuţiilor 
specifi ce ocupării acestui post. 
Pe 19 august 2008, într-o confe-

rinţă de presă, Dumitru Nicolae 
anunţa că Florin Popa, de profesie 
economist, care abia depusese ju-
rământul de consilier local PSD, 
a fost desemnat câştigător al con-
cursului de ocupare a postului 
de administrator organizat de 
Primărie: “A fost singurul candi-
dat şi a câştigat”, declara Dumitru 
Nicolae.

Conform CV-ului, Florin Popa 
se angaja la Primărie din poziţia 
de economist principal în societa-
tea Management CNFR Galaţi.

Deşi ar fi  trebuit să aleagă repe-
de între funcţia de consilier local 
şi cea de administrator public, Flo-
rin Popa s-a gândit mult. Abia pe 
30 octombrie, aleşii locali au luat 
act de încetarea mandatului său 
de consilier.

Primarul Dumitru Nicolae 
afi rma că, în calitate de city ma-
nager, Florin Popa va avea ca prin-
cipală responsabilitate coordona-
rea societăţilor la care Consiliul 
Local este acţionar unic. Cât de 
bine le-a coordonat vă lăsăm pe 
dumneavoastră să judecaţi.

Cert este că abia în 2012, când a 
devenit viceprimar PSD al Galaţiu-
lui şi a fost nevoit să-şi facă publică 
averea, am putut afl a şi cât de bine 
a fost plătit city managerul Florin 
Popa: 81.646 de lei - venit net anu-
al pe care l-a declarat din salariul 
încasat pentru funcţia de bază de 
la Primărie. Adică aproximativ 
6.800 de lei pe lună!

Aurel Vlaicu
Pe 23 iunie 2012, la şedinţa de 

constituire a Consiliului Local, 
chiar după ce depusese jurămân-
tul de primar al municipiului 
Galaţi, Marius Stan a dezvăluit 
public cine va fi  noul adminis-
trator al oraşului: “Aş vrea să 
fac un anunţ, deja am început să 
muncim, vă rog să-mi permiteţi 
să anunţ deja noul city manager 
al municipiului Galaţi, pe dom-
nul Aurel Vlaicu, fost director 
general în Primăria domnului 
Oprescu, cel care mi-a fost şi şef 

de campanie, şi care va fi  alături 
de mine şi de cei doi viceprimari”, 
este declaraţia edilului, consem-
nată, negru pe alb, în procesul- 
verbal al şedinţei.  >

CEL MAI BINE PLøTIT POST CONTRACTUAL DIN PRIMøRIE , ANALIZø VL
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Prin ocuparea 
funcûiei de 
administrator 
public se creeazù 
cadrul legal 
de delegare a 
unor atribuûii 
ale primarului 
cùtre o persoanù 
independentù, ce 
are un rol strict 
administrativ.
HOTĂRÂREA CONSILIULUI 
LOCAL NR. 9/2016

City managerii 
Galaţiului 
şi ce-au făcut ei 
pentru oraş
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“Felicitări, domnule Aurel Vla-
icu, un nume de istorie, nume pre-
destinat, care a aterizat la Galaţi”, 
a fost reacţia preşedintelui de şe-
dinţă, regretatul Nicolae Rainea.

Toate bune şi frumoase, postul 
de city manager era liber pentru 
că ocupantul lui, Florin Popa, 
tocmai devenise viceprimar PSD, 
numai că era, totuşi, o mică pro-
blemă. Conform legii, postul se 
ocupa prin concurs.

Pentru că pe Marius Stan l-a 
luat gura pe dinainte, organizarea 
concursului s-a făcut cu discreţie. 
Aşa se face că, după vreo lună, 
primarul Marius Stan a declarat 
într-o emisiune tv că Aurel Vlaicu 
a făcut voluntariat până să susţină 
concursul: “De două săptămâni 
lucrează cu salariu city manage-
rul, care a trecut concursul. A 
avut concurenţă o doamnă, care 
s-a retras în ultimul moment”.

De profesie jurist, Aurel Vlaicu 
venea din Capitală, unde fusese în 
perioada 2009 - iunie 2012 direc-
tor general al Direcţiei Generale 
Operaţiuni din cadrul Primăriei 
municipiului Bucureşti.

    “Când am intrat acum un an 
şi jumătate în Galaţi, pe lângă ima-
ginea totală de oraş neadminis-
trat, am văzut bălăriile revărsate 
peste tot şi m-am gândit la fi lmul 
«I Am Legend». Cert, nu exista o 
viziune de dezvoltare, o strategie. 
Pică Sidex, ce face oraşul? Nu ştim! 
Pică Damenul, ce mai faci? Sin-
gura strategie este să creăm nişte 
zone în care agenţii economici 
să vină şi să investească”, declara 
Vlaicu, într-un interviu pe care ni 
l-a acordat în martie 2013. Şi în 
care avertiza: “Dacă în următorii 
trei ani nu se face nimic în Galaţi, 
nu se pune o mică piatră, că asta 
nu se face de pe o zi pe alta, în trei 
ani Galaţiul va ajunge ca Valea Jiu-
lui, pentru că tinerii pleacă”…

La acel moment, ne prezenta 
cele mai importante obiective cu-
prinse în lista de investiţii propuse 
a se realiza în 2013-2016: strada 
Brăilei lărgită cu încă două benzi 
şi decorată cu fântâni arteziene 
în loc de palmieri, tunel pe sub 
Dunăre, Drum de Centură extins 
şi modernizat, o Faleză a Dunării 
modernizată, un centru vechi al 
oraşului pus în valoare şi în sfârşit, 
apă, canalizare şi lumină în “carti-
erele-cătun” Fileşti şi Barboşi.

    Aurel Vlaicu a avut, conform 
datelor ofi ciale, un salariu net de 
6.759 de lei în 2015 şi de 7.110 de 
lei în 2014, în condiţiile în care 
cuantumul net al indemnizaţiei 
primarului Marius Stan nu depă-
şea 4.376 de lei.

Marius Humelnicu
Pentru că istoria se repetă, 

numele viitorului city manager a 
fost rostit, în iunie 2016, chiar de 
primarul Ionuţ Pucheanu. Când? 

La fel ca predecesorul său, Ma-
rius Stan, imediat după ce a 
depus jurământul de primar. 
Întrebat de presă dacă are creio-
nată o propunere pentru postul 

de administrator public, prima-
rul a răspuns: “În principiu da, 
aşa cum aţi scris şi dumneavoas-
tră în presă, s-a vehiculat şi vă 
pot spune că e prima variantă 
şi singura în momentul de faţă, 
domnul Marius Humelnicu!”.

Numai că, la acel moment, 
administrator public al Galaţiu-
lui încă era Aurel Vlaicu. Acesta 
şi-a dat demisia abia pe 5 iulie, 
când, la propunerea primarului, 
au fost votate regulamentul şi 
condiţiile de participare la con-
cursul pentru ocuparea acestei 
funcţii. Surpriză sau nu, Marius 
Humelnicu a fost singurul care 
s-a înscris în competiţie. La pro-
ba scrisă a concursului a obţinut 
96 de puncte. Pentru că nu mai 
avea răbdare, a declarat în scris 
că nu formulează contestaţie la 
proba scrisă şi a solicitat susţi-
nerea interviului în aceeaşi zi cu 
proba scrisă şi toată lumea a fost 
de acord, aşa că, la proba orală, 
a primit o sută de puncte, fi ind 
declarat câştigător!

Fotbalist de performanţă, 
Marius Humelnicu a jucat la 
FCM Dunărea, Oţelul Galaţi, 
Gloria Buzău, Cimentul Fieni, 
Dacia Unirea Brăila, Şahdag 
Qusar, Gilan Qabala (ultimele 
două, din Azerbaidjan) şi, po-
trivit Wikipedia, o accidentare 
la piciorul drept a determinat 
întreruperea carierei sportive, 
în 2007. Trebuie spus că Marius 
Humelnicu a absolvit Facultatea 
de Inginerie Managerială şi Teh-
nologică din cadrul Universită-
ţii “Dunărea de Jos” şi a urmat 
un master în Drept şi Adminis-
traţie Publică Europeană, iar în 
2009 şi-a început ascensiunea 
administrativă sub oblăduirea 
PSD: director coordonator al 
Direcţiei Judeţene pentru Sport 
Galaţi, apoi consilier local PSD 

şi şef al Agenţiei Teritoriale a 
Autorităţii Rutiere Române.

La ultimele două poziţii, Hu-
melnicu a renunţat în august 
2015, când, la propunerea or-
ganizaţiei PSD Galaţi, conform 
deciziei premierului Victor 
Ponta, Humelnicu a fost numit 
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor. A fost eliberat 
din funcţie în mai 2016, prin 
dispoziţia prim-ministrului Da-
cian Cioloş.

Cu ce se ocupă 
administratorul public

Conform Primăriei, “admi-
nistratorul public îndeplineşte 
atribuţiile delegate de primarul 
municipiului Galaţi”. În cazul 
lui Marius Humelnicu, “unul 
dintre cele mai importante 
proiecte de care se ocupă admi-
nistratorul public este sistemul 
e-ticketing (emisie, vânzare şi 
verifi care a biletelor şi abona-
mentelor de călătorie şi afi şaj 
electronic în staţii - n.r.), cu 
tot ce presupune procedura de 
licitaţie, respectând principiile 
Băncii Europene pentru Recon-
strucţie şi Dezvoltare. Alături 
de reprezentanţi ai SC Transurb 
SA, caută soluţii şi pregăteşte 
documente pentru accesarea 
unor fonduri europene prin 
Programul Operaţional Regio-
nal”, ne comunica Primăria, la 
solicitarea noastră.

Postul este remunerat, în 
prezent, cu 9.734 de lei net pe 
lună, egal cu indemnizaţia de 
viceprimar. Prin urmare, rămâ-
ne de văzut cine va deveni, prin 
concurs, noul administrator pu-
blic al Galaţiului! Şi, desigur, cât 
de lungă va fi , de această dată, 
cariera lui Marius Humelnicu 
în funcţia de secretar de stat.    
. foto arhivă V.L.
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Analizele 
atestă 
că trupul 
Alexandrei 
a fost ars

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gheorghe Dincă, ucigaşul din 
Caracal, le-a spus anchetatorilor, 
la audierile de sâmbătă, că ar fi  
folosit vaselină şi carton bitumat 
pentru creşterea temperaturii 
în butoiul în care ar fi  ars trupul 
fetei de 15 ani, au declarat surse 
judiciare pentru Mediafax. În 
ceea ce o priveşte pe Luiza, 
bărbatul susţine că ar fi  ucis-o 
cu o lovitură de pumn, scenariu 
descris şi în cazul Alexandrei, 
şi i-ar fi  aruncat cadavrul în 
Dunăre. 

Anchetatorii au mai căutat 
şi zilele trecute după indicaţiile 
date de criminal legate de locul în 
care ar fi  aruncat corpul Luizei, 
dar nu au găsit urme.

Sursele judiciare citate au 
mai declarat că ucigaşul a spus 
că ar fi  pus cadavrul Alexan-

drei în butoi, iar deasupra ar 
mai fi  pus vaselină, carton bi-
tumat şi cârpe, pentru a creşte 
temperatura.

De altfel, unul dintre vecini 
a declarat că s-a simţit miros de 
cârpă arsă. "În ziua respectivă, eu 
am făcut grătar în curte. De la el 
nu am văzut niciun fum. Mirosea 
a cârpă... m-am dus în grădină să 
mă uit dacă e foc pe undeva... nu 
s-a văzut niciun foc, nimic. Deci 
a cârpă mirosea, dar nu s-a văzut 
nici urmă de fum, absolut nimic. 
A cârpă arsă, atât. (...) M-au între-
bat şi de la Poliţie şi de la Parchet şi 
am spus că s-a simţit fum, dar nu 
ştiu de unde a provenit. Nu sunt 
singurul vecin care spune chestia 
asta. S-a simţit miros de cârpă în 
jur de 5 jumate - 7 seara, joi seara“, 
a spus Marian, vecinul lui Dincă.
Sâmbătă, DIICOT a anunţat ofi ci-
al că probele preluate din curtea 
lui Gheorghe Dincă conţin ADN-
ul Alexandrei Măceşanu, adoles-

centa de 15 ani dispărută în 24 
iulie, precizând că în urma ana-
lizelor de laborator ale probelor 
ridicate, efectuate până în pre-
zent, a rezultat profi lul genetic al 
unei singure persoane, respectiv 
al fetei, "concluzie fundamentată 
ştiinţifi c pe compararea acestui 
profi l genetic determinat cu pro-
fi lul genetic determinat al părin-
ţilor Alexandrei“.

Tot sâmbătă, anchetatorii au 
căutat telefonul Luizei Melencu 
într-un lan de fl oarea-soarelui, 
unde Dincă a susţinut că l-a arun-
cat. "A dat indicii pentru a se lă-
muri cazul, a cooperat. Ancheta 
are un curs favorabil. A crezut că 
Luiza şi Alexandra sunt prostitu-
ate. Asta a fost în mintea lui. A 
recunoscut că a întreţinut rela-
ţii sexuale“, a declarat sâmbătă 
avocatul lui Gheorghe Dincă, 
Claudiu Lascoschi.

Duminică, anchetatorii au 
reluat percheziţiile, iar ancheta-

torii au ridicat probe găsite în po-
dul casei lui Gheorghe Dincă, iar 
după ce au verifi cat atent incinta 
au sigilat locul.

Este prima dată când echipele 
extinse intră în casa lui Dincă, în 
ultimele două zile fi ind verifi cată 
grădina, care are o suprafaţă de 
circa cinci hectare. Anchetatorii 
caută indicii cu privire la prezen-
ţa Luizei în Casa Groazei.

Tot duminică, o femeie a se-
sizat Poliţia Caracal despre fap-
tul că, aproape de locul unde a 
fost căutat telefonul fetei, a vă-
zut haine de damă, aruncate în 
boscheţi. 

Şi aceste probe au fost luate 
de anchetatori pentru a fi  ex-
pertizate, dar din primele date 
se pare că acestea nu îi aparţin 
Luizei. .

A TREIA ZI DE CøUTøRI LA LOCUINŢA LUI GHEORGHE DINCø  .  CARACAL

Gheorghe Dincă le-a oferit anchetatorilor, la audieri, mai multe detalii despre crime u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alianţa USR-PLUS a amânat 
lansarea campaniei de strângere 
de semnături pentru candidatul 
la prezidenţiale, Dan Barna. Deci-
zia vine în contextul în care USR-
PLUS a adoptat Protocolul alian-
ţei politice sâmbătă seară, însă 
fi ecare partid a venit cu condiţii, 
care urmează să fi e negociate.

Startul campaniei de strân-
gere de semnături pentru pre-
zidenţiabilul Dan Barna trebuia 
să aibă loc duminică, începând 
cu ora 11,00. Evenimentul a fost 
amânat din cauza negocierilor ce 
urmează să aibă loc între partidul 

condus de Dan Barna şi cel con-
dus de Dacian Cioloş, pe tema pro-

tocolului de colaborare al alian-
ţei. "Comitetul Politic al Uniunii 

Salvaţi România a votat, sâmbătă, 
continuarea alianţei cu PLUS, cu 
obiectivul de a oferi României o 
alternativă politică reală. A fost 
adoptat protocolul alianţei elec-
torale pentru prezidenţiale şi 
protocolul alianţei politice, cu 
o serie de amendamente ce vor 
fi  transmise către partenerii de 
la PLUS“, a scris Dan Barna, pe 
Facebook.

Potrivit unor surse din interi-
or, Dan Barna şi 50 la sută din 
partidul pe care îl conduce sus-
ţineau adoptarea unui protocol 
de alianţă electorală, în timp ce 
aproape 48 la sută au votat pen-
tru încheierea unui protocol de 
alianţă politică cu PLUS. .

USR-PLUS a amânat strângerea 
de semnături pentru prezidenţiabilul Barna

Site-ul IML,             
spart                    
de hackeri

MESAJE. Site-ul Institutului de 
Medicină Legală (IML) „Mina Minovici“ 
a fost spart sâmbătă de hackeri, aceş-
tia postând pe pagina principală un 
mesaj pentru mobilizare la mitingul din 
10 august. „Vă aşteptăm în număr cât 

mai mare la protestul din 10 august. 
Suntem cu voi“, scrie în mesajul postat 
pe site-ul IML. Totodată, pe site-ul 
Institutului a apărut şi un mesaj de 
condoleanţe pentru familiile celor două 
fete ucise în Caracal. . T.M. 

 APROAPE 19.000 
DE INFRACTORI, 
ELIBERAŢI               
DIN ÎNCHISORI
LEGE. Aproape 19.000 
de persoane acuzate de omor, 
viol, furt, trafi c de droguri au fost 
eliberate în baza Legii recursului 
compensatoriu, în perioada 19 
octombrie 2017 - 21 iunie 2019, 
conform unei statistici obţinute de 
liberalul Florin Roman, în urma unei 
interpelări adresate Ministerului 
Justiţiei. „La două luni distanţă, am 
primit cifrele ofi ciale de la Ministerul 
Justiţiei şi sunt şocante: 18.849 
de criminali, violatori, pedofi li, 
tâlhari, hoţi sau trafi canţi de 
droguri merg zilnic printre noi, fără 
să-şi fi  ispăşit complet pedepsele 
primite“, afi rmă deputatul liberal, 
care prezintă documentele 
transmise de Ministerul Justiţiei 
privind situaţia benefi ciarilor Legii 
recursului compensatoriu de la 
momentul intrării în vigoare, 19 
octombrie 2017, până în 21 iunie 
2019. Florin Roman aminteşte 
că pe 11 iunie majoritatea 
parlamentară PSD-ALDE a votat 
împotriva proiectului de lege 
depus de PNL pentru abrogarea 
Recursului Compensatoriu şi 
stoparea eliberării timpurie a 
infractorilor din puşcării. „Somăm 
majoritatea parlamentară ca măcar 
în al doisprezecelea ceas să se 
trezească la realitate şi să abroge 
legea recursului compensatoriu!“, a 
adăugat Roman. Conform datelor 
prezentate de Roman, dintre 
cei eliberaţi, 1.299 au revenit în 
penitenciar, însă nu toţi pentru că 
au comis noi infracţiuni, ci pentru 
că aveau pe rol alte cauze penale, 
anterioare punerii în libertate. . T. M. 
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FARFARAUA

Sunt farfara de cursă lungă, şi trădător de nat, şi hâd,
mă bălăcesc în zoaie calde, mi-a ruginit sârma din rât -
şi am driblat mereu ignatul... sunt antrenat de-un venetic
la fel de gras şi prost ca mine, cu acţiuni la inamic!

Mi se sfărâmă microfonul când grohăi, când guiţ şi eu,
să nu se pară că nu-mi pasă de ţara dimprejurul meu -
să nu se pară că pământul patriei nu-i îmbelşugat,
râm cu tandreţe, las în urmă splendide vravuri de rahat!

Ce trai avan, ce bine-mi pare că sunt stăpân peste hotar,
că mă iubesc toţi erbivorii şi carnivorii la scrutin -
sunt farfara, schimb sârma zilnic, am legătură la ciurdar,
mă doare-n sfârlă cu tot neamul meu parabolic şi suin! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 u Este impropriu să spunem că ni-
meni, în afara actualului primar 
al Galațiului, nu-și va dori să intre 
în bătălia pentru mandatul de șef 
al orașului. Vicele Picu Roman face 
13-14 până la începerea campaniei și 
pare să nu-l sperie venitul redus al 
ordonatorului principal de credite: 
„Vedeți-vă de treabă, eu mă bag sigur. 
Nu-mi trebuie mie bani, am destui, 
eu pentru poza în costum de primar, 
cu steagul la piept, pentru asta voi 
candida. Selfi e-ul ca primar, pe care 
să-l distribui pe Facebook, e cea mai 
mare avere, e șmecherie curată!“ 
u Se pare că city managerul Marius 
Humelnicu nu este singurul care va 
părăsi administrația publică locală 
în această perioadă. Se aude că doi 
directori din Primărie - urmează 
să le afl ăm numele - vor emigra tot 
din cauza salariilor mici, de aproa-
pe 10.000 de lei lunar. Unul dintre 
ei va lucra ca șofer de TIR în Ger-
mania, iar celălalt are o variantă 
și mai interesantă: ajutor de bucă-
tar la un restaurant din Gibraltar. 
u Există și vești bune: un paznic de 
la Cantina de Ajutor Social, plătit în 
prezent cu aproximativ 4.000 de lei, 
a anunțat că este interesat să candi-
deze anul următor. Momentan nu 
se știe pentru ce demnitate publică, 
pe el îl atrage spectrul dublării ve-
nitului. . Cantina Turner 

alte victime
Picu: 
„Măcar îmi fac 
un selfi e“Ne-a fugit 

şi city managerul!

După zidari, intelectuali, medici și 
profesori, din municipiul de la Dună-
rea de Jos pleacă inclusiv administrato-
rul public! O asemenea hemoragie este 
greu de găsit în alte reședințe de județ 
din România, forța califi cată de muncă 
luând drumul Capitalei, al Ardealului 
sau chiar autostrada străinătății. Nu 
mai e doar depopulare, ci și o defrișare 
funcțională.

 Iată de ce am dat 
salariile în ziar 

Se întrebau zilele trecute câțiva 
cititori de ce a fost necesară publica-
rea topului celor mai mari lefuri din 
Primăria municipiului Galați. „Au 
fost votate de toate partidele, vreți să 
ne întoarcem în comunism?“, încerca 
unul dintre ei să le justifi ce, dar se 
pare că n-a înțeles mobilul articolului 
respectiv. „Viața liberă“ a insistat pen-
tru divulgarea salariilor celor mai bine 
remunerați oameni ai administrației 
publice locale nu pentru a-i face de 
râs pe aceștia, așa cum se speculează, 
ci pentru a scoate la iveală motivele 
migrației forței de muncă și dintr-o 
asemenea zonă aparent comodă. Poa-
te că ați fost prinși prea mult cu cazul 
Caracal, dar este deja ofi cial: city ma-

nagerul orașului, Marius Humelnicu, 
reprezentantul municipalității cu cele 
mai puține ieșiri în media, a lăsat pos-
tul baltă pentru București. El va ocupa 
un post de secretar de stat în Ministe-
rul Transporturilor.

 Te faci de râs, nu alta 
Doar 9.734 de lei net a încasat Hu-

melnicu în luna iunie a acestui an, un 
venit jenant cel puțin în urbea care, așa 
cum titra deunăzi inclusiv Ziarul Fi-
nanciar, deține titlul neofi cial de capi-
tala videochatului românesc. „Nu mai 
poți nici să ieși la un mall, la un shop-
ping, ceva, că te faci de râs când scoți 
cardul ca să faci plata“, li s-a destăinuit 
apropiaților deja fostul administrator 
public al Galațiului. Nu se știe cât va 
câștiga în noua funcție, dar este lesne 
de priceput că n-ar fi  ales relocarea pen-
tru o sumă inferioară celei pe care o 
încasează și viceprimarii Sorin Enache 
și Picu Roman. „E păcat, așa ne pleacă 
oamenii de valoare din oraș și din țară. 
Oare de ce nu se face ceva la nivel de 
stat ca să nu mai rămânem fără adevă-
ratele brațe de muncă?“, au comentat 
doi vecini ai city managerului dus în 
Capitală. Și acesta e numai începutul 
unui șir de reale probleme.

 Cei din Opoziûie 
sunt speriaûi de alegeri 

Nu trebuie să fi e o surpriză: cu mai 
puțin de un an înaintea alegerilor pen-
tru Primărie, Opoziția nu a lansat nici 
măcar un candidat, mulțumindu-se 
doar să fl uture câteva portrete-robot.

 Lefurile neatractive îi țin departe 
pe potențialii temerari, intrarea în 
campanie comportând și riscul ridi-
cat de a-l învinge pe actualul edil-șef. 
„Cum naiba să te intereseze un job de 
genul acesta, când în IT scoți de la 5.000 
de euro în sus? 

Nici nu trebuie să ne aliem cu libe-
ralii, nu e tentantă o asemenea opor-
tunitate“, reacționează ofi cial fi liala 
locală a Alianței USR-PLUS, în vreme 
ce PNL-iștii sunt la fel de speriați: „Se 
spune că oricine din Opoziție l-ar bate 
în alegeri pe Ionuț Pucheanu, dar tre-
buie să ne și dorim asta. 

Cu așa salarii? Să fi m cinstiți, legile 
s-au și schimbat, sunt draconice, deci 
nici nu se mai pot scoate bani pe alte 
părți“. 

Drama continuă, iar cei care 
comentau că în sistemul bugetar 
curge numai lapte și miere se pot 
abține. Măcar acum. .  Migraûiela 
Gavrilescu 

fenomen 
Galaţiul, o victimă a migraţiei forţei de muncă

Ce veste: 2.000 
de gălăţeni 
au scăpat                     
de ýomaj

DECIZIE. Nu este o glumă, 
compania niponă Yazaki, care negocia 
în trecut cu autorităţile gălăţene ridicarea 
unei fabrici în oraü, trimite de la începutul 
acestei luni 2.000 de angajaţi în üomaj, 
alţi 800 urmând să rămână în producţie. 
Fabrica Yazaki funcţionează la Brăila, fi nd 

cel mai mare angajator privat din munici-
piul vecin. Ce ar trebui să facă diriguitorii 
urbei üi ai judeţului Galaţi? Să se laude 
că au luat decizia corectă în momentul în 
care le-au dat papucii japonezilor: acum, 
2.000 de gălăţeni nu riscă intrarea în 
üomaj. Punct.   . Nipona Enigel 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Speculează vecinii 
că aș fi  membru de partid şi 

de-asta am fost premiat. Niște 
răutăcioși, ce, ei nu pot veni să 

se înscrie?

Un responsabil de scară de u

bloc a fost premiat în Consiliul 
Local. Lui i se zice „Gospodar 
al cartierului“. 

Simțeam nevoia unei 
noi provocări, mă plafonam în 

orașul natal. Și mai e ceva: crește prea 
tare nivelul de zgomot acolo, pentru 

că într-o parte se face podul peste 
Dunăre, în alta va fi  ridicat 

aeroportul.

 Marius Humelnicu, u

fost city manager al 
municipiului Galaţi, 
este de câteva 
zile secretar de 
stat în Ministerul 
Transporturilor 

Dacă nu se iau măsuri urgente, o asemenea imagine va deveni istorie.  u

Scaunele din Primărie ýi Consiliul Local vor rămâne goale
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Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
FC Universitatea, start de campionat în deplasare

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

FC Universitatea va debu-
ta în cel de-al doilea său sezon 
din Liga I cu un meci pe terenul 
unei formații nou-promovate, 
Luceafărul Filiași, pe 25 august. 
Primul joc acasă va avea loc, în 
perioada 2-4 septembrie, cu Va-
sas Femina Odorheiu Secuiesc. 

Următoarele etape sunt progra-
mate astfel: pe 8 septembrie, la 
Fair Play București; pe 15/29 sep-
tembrie, acasă, cu ”U” Olimpia 
Cluj-Napoca, campioana en-titre; 
pe 13 octombrie, la Piroș Secu-
rity Arad, nou-promovată; pe 20 
octombrie, cu Independența Baia 
Mare; pe 27 octombrie, la Heniu 
Prundu Bârgăului. Ultima parte 
a turului se va disputa în luna 

noiembrie. Pe 2 noiembrie, la 
Galați, FC Universitatea va juca 
cu Universitatea Alexandria, 
apoi, pe 17 noiembrie, în depla-
sare, cu Fortuna Becicherecul 
Mic, iar ultimul meci pe teren 
propriu, din tur, se va juca pe 24 
noiembrie, cu CSS Târgoviște. 
Gălățencele vor juca ultimul 
meci din tur pe 30 noiembrie, la 
Selena Constanța.

Altfel, jucătoarea Carmen 
Marcu de la FC Universitatea 
(Liga I) a fost convocată la lo-
tul național Under 19, la două 
acțiuni de pregătire. În perioada 
11-16 august va avea loc un stagiu 
de pregătire, la Buftea, iar în 16-
21 august vor urma un cantona-
ment și două meciuri amicale, în 
compania reprezentativei Ucrai-
nei.  .

SC Oţelul, al doilea meci, 
prima victorie
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa antrenată de Alexan-
dru Ciobanu a intrat serios „în 
pâine“. Pe lângă antrenamentele 
susţinute, „oţelarii“ sunt preocu-
paţi şi de jocurile de verifi care, 
unde stafful tehnic urmăreşte 
îndeaproape evoluţia tuturor ju-
cătorilor. Sâmbătă, „oţelarii“ s-au 
deplasat la Ianca, pentru o parti-
dă cu o colegă de eşalon - Viitorul. 
„Am avut un joc util, cu multe 
realizări, pe care, în ansamblu, 
l-am dominat. Am folosit foarte 
mulţi jucători tineri şi foarte ti-
neri - 19 ani media de vârstă în 
prima repriză, 17,6 ani în cea 
de-a doua. Totuşi, mai avem mult 
de lucru, o parte din jucători se 
afl ă în probe, ei trebuie să ştie şi 
acest lucru“, ne-a declarat Cioba-
nu junior.

Scorul partidei a fost 2-1 pen-
tru gălăţeni, după 1-1 la pauză. 

Marcatori au fost: Grădinaru (în 
vârstă de numai 16 ani) şi Ghiocel 
- din penalti.

Iată echipa de start (o parte 
dintre seniori nu au fost folosiţi): 
Viorică - Pop, Bucevschi, Ghiocel, 
Manău - Munteanu, Goga, Criha-
nă, Nemţanu - Grădinaru, Ţică-
mucă. Au mai jucat: Ursu, Cucu, 
Drăgan, Partenie, Neamţu, Far-
caş, Dima, Alecu şi Zărnescu.

Programul următoarelor me-
ciuri arată astfel: cu Dacia Uni-
rea Brăila (miercuri, 7 august, ora 
18,00, Stadionul „Oţelul“), sâmbă-
tă - la Agrostar Tuluceşti (Liga a 
IV-a), iar pe 14 august - meciul 
de „Cupa României“ (probabil cu 
ACS Universitatea).

Antrenorul 
ACS Universitatea 
āi-a testat juniorii

La două zile de meciul din 
„Cupa României“, 4-1 cu Sporting 
Lieşti, antrenorul ACS Universi-

tatea „Dunărea de Jos“ a verifi -
cat un număr mare de juniori, 
pasibili de a face parte din lotul 
ce se pregăteşte pentru debutul 
în Liga a III-a. Astfel, vineri du-
pă-amiază, pe Stadionul „Portu 
Roşu“, juniorii universitari au 
susţinut un joc de verifi care în 
compania echipei Victoria Tra-
ian (Liga a IV-a a judeţului Bră-
ila). Rezultatul a fost egal, 2-2 
(1-1), dar nu acest lucru l-a inte-
resat cel mai mult pe antrenorul 
Cătălin Savu. „Băieţii au avut o 
evoluţie încurajatoare, pe majo-
ritatea dintre ei ne putem baza 
în viitoarele meciuri ofi ciale, în 
care va fi  nevoie de cel puţin şase 
juniori. Vom mai efectua astfel 
de teste. La acest test au luat par-
te 17 juniori, copii talentaţi pe 
care ne putem baza“, ne-a spus 
tehnicianul gălăţean. Cele două 
goluri ale echipei ACSU au fost 
marcate de Iacob şi Maţoianu 
(penalti).

Iată jucătorii folosiţi, mulţi 
dintre ei cunoscuţi din campi-
onatul naţional al juniorilor A 
şi B: Enache - Munteanu, Iacob, 
Ignat, Bădilaş - Șuşnea, Baştină, 
Vârlan, Mihai - Vasea şi Maţo-
ianu. Au mai jucat: Struţă, Da-
rie, Stegaru, Popa, Blănaru şi 
Vardoianu.

Până la startul în campio-
natul celui de-al treilea eşalon, 
echipa universitară mai are de 
susţinut patru jocuri, după cum 
urmează: 7 şi 10 august, cu CSM 
Focşani (tur-retur); pe 14 august, 
meciul de Cupa României, faza a 
doua - după toate probabilităţile 
cu SC Oţelul; 17 august - Super-
cupa judeţeană, cu Zimbrul Slo-
bozia Conachi. .

CAMPANIA DE PREGøTIRI CONTINUø  . FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Juniorii         
de 20 de ani 
concurează 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ivana Radovici, 
al ýaselea 
transfer              
al CSU Belor

VOLEI. Echipa CSU Belor îüi încheie 
vacanţa competiţională, mâine urmând să 
aibă loc prima „înfăţiüare“, la apelul noului 
antrenor Bogdan Paul. Vor răspunde la pri-
mul apel opt jucătoare, pentru completarea 
celorlalte posturi afl ându-se discuţii avansa-
te. Cea mai recentă achiziţie a acestei veri 

este cea a sârboaicei Ivana Radovici. Este o 
jucătoare experimentată, de 28 de ani, are 
1,86 m înălţime üi evoluează pe postul de 
universal. A mai activat în campionatul ro-
mânesc, la CSM Lugoj, dar üi cele din Cipru, 
Slovacia, Italia, Ungaria üi, bineînţeles, în cel 
din Serbia.  . Gh. Arsenie

HALTERE. Sala de haltere din 
Complexul Olimpic „Lia Manoliu“ din 
Capitală găzduieüte, în această săptă-
mână, fi nalele Campionatului Naţional 
de haltere pentru juniori Under 20. Prof. 
Costel Dimofte va conduce în concurs 
două echipe: de la CS Universitatea 
vor participa Bianca Grigoraü, Andreea 
Penciu, Mihaela Ilie, Mariana Tăbăcaru 
üi Constantin Carp, iar de la CS Ācolar 
- Ana Maria Raţă, Cătălin Rusu, Andrei 
Irimia, Teodora Barbu üi Lăcrămioara 
Dumitrache, acestora alăturându-li-se 
sportivele Centrului Olimpic de Pre-
gătire de la Galaţi. Vor concura üi cei 
de la CSM Dunărea, antrenorii Marin 
Otinceanu üi Nicolae Mihai urmând 
a-i asista în competiţie pe Alexandra 
Alexe, Ionela Băleanu, Petrică Bălăuţă, 
Gabriela Marcovici, Kamer Kaan, 
Magdalena Bejenariu, Augustina 
Sitaru üi Liviu Afl oarei. Altfel, la fi nalele 
Campionatului Naţional pentru juniori 
Under 17, de la Tg. Mureü, gălăţenii au 
avut evoluţii foarte bune, ce se doresc 
a fi  repetate üi în această săptămână, 
în Capitală.

üAH. Turneul Open B - Under 12 
al concursului de üah „Cupa Ser-
gentul“ de la Vaslui a fost câütigat de 
gălăţeanul Adrian Iulian Datcu (ACS 
Smart), care a adunat 5,5 puncte în 
6 runde, devansându-i pe ceilalţi 40 
de participanţi. Datcu a obţinut cinci 
victorii, la Andreea Bejenariu üi Radu 
Ciobanu (Huüi), Antonia Tăzălăuanu 
(Iaüi), Robert Ţurcan (Republica Moldo-
va) üi Cristina Arnăutu (Bucureüti), üi o 
remiză, cu Andrei Neagu (Focüani). .

online

  u foto ascotelul.ro
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 SIMONA HALEP, 
DIRECT ÎN 
TURUL SECUND                    
LA TORONTO
TENIS. Simona Halep, locul 
4 WTA, este direct acceptată în 
turul al doilea al turneului Premier 5 
Rogers Cup de la Toronto, fază în 
care va evolua, miercuri, cu Kristina 
Mladenovici (Franţa, locul 49 WTA), 
benefi ciară a unui wild card, sau 
cu o jucătoare venită din califi cări, 
conform tragerii la sorţi de sâmbătă 
dimineaţă. Simona Halep revine la 
Toronto din postura de campioană 
en-titre a turneului, după victoria 
de anul trecut de la Montreal, în 
faţa lui Sloane Stephens, dar üi în 
calitate de proaspătă campioană 
de Wimbledon. Favorită 4 la acest 
turneu, Simona Halep, dacă 
va trece de turul doi, va avea 
următorul parcurs: Madison Keys 
(vs. Donna Vekici în primul tur) 
în turul trei, Sloane Stephens în 
sferturi, Naomi Osaka sau Serena 
Williams în semifi nale üi Ashley 
Barty sau Karolina Pliskova în 
fi nală. Pe tabloul preliminar de la 
Toronto, ieri, Mihaela Buzărnescu 
urma să joace pentru un loc pe 
tabloul principal, împotriva niponei 
Misaki Doi.Altfel, Simona Halep 
a confi rmat, zilele trecute, două 
participări la competiţii WTA care-
üi vor face debutul: Zengzhou, în 
China (9-15 septembrie, Premier) 
üi Adelaide, în Australia (12-18 
ianuarie 2020, Premier - turneu ce-l 
înlocuieüte în calendar pe cel de la 
Sydney).  . S.B. 

box
Secţie desfi inţată din lipsă de performanţe

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cea mai titrată pugilistă a Ro-
mâniei, Steluța Duță - "Roboțelul 
de aur“, a rămas fără loc de mun-
că, după ce consilierii buzoieni 
au decis desfi ințarea secției de 
box a SCM Buzău, din... lipsă de 
performanțe. Frustrarea cam-
pioanei cu privire la această 
situație a venit la scurt timp, pe 
o rețea de socializare. "Am crezut 
când am început boxul că viaţa 

mea s-a schimbat cu adevărat, 
dar m-am înşelat. Am intrat 
într-o lume mai pregătită, mai 
frumos îmbrăcată, dar cu mai 
puţin sufl et. De aproape 18 ani, 
de când reprezint România (de 
fapt, Buzăul) pe câteva conti-
nente, am tot sperat că prin ac-
tivitatea şi prin rezultatele mele 
pot face lumea mai bună şi mai 
recunoscătoare, faţă de mine şi 
de semenii mei. 

Afl u acum că m-au concediat 
din lipsă de rezultate şi activi-

tate. Doresc să recapitulez pal-
maresul acelui «copil al străzii», 
aşa cum mă răsfaţă mai marii 
oraşului Buzău: de 17 ori cam-
pioană a României la senioare; 
de 16 ori câştigătoare a Cupei 
României; de 3 ori campioană 
a Uniunii Europene la senioare; 
de 3 ori campioană a Europei la 
senioare; de 3 ori vicecampioană 
mondială la senioare; Maestru 
Emerit al Sportului; antrenoare 
de box; Cetăţean de Onoare al 
Municipiului Buzău.

 Am primit pentru toate aces-
tea o locuinţă cu chirie (pe care 
n-o pot cumpăra), un post de an-
trenoare la fete, la Gloria Buzău, 
pe care prin bunăvoinţa consilie-
rilor municipali ai PSD l-am pier-
dut şi am ajuns exact unde eram 
acum 18 ani. Nu am voie să acuz 
pe nimeni, mă rog în continua-
re să-i ţină Domnul sănătoşi pe 
părinţii mei şi pe antrenorul de 
la lot - singurii care s-au ocupat 
de mine“, a scris Steluţa Duţă, pe 
Facebook. .

Patricia Ţig, 
aproape            
de Top 150 

TENIS. Gălăţeanca Patricia Ţig 
üi-a continuat evoluţia foarte bună 
pe care a arătat-o în turneul de la 
Bucureüti, unde a fost fi nalistă, venind 
din precalifi cări. În urma rezultatului 
de sâmbătă, când s-a califi cat în 
fi nala turneului WTA de la Karlsruhe 

(125.000 de dolari), românca a urcat în 
clasamentul live WTA Ranking până pe 
locul 171 mondial.   Ieri-seară, Ţig urma 
să joace împotriva belgiencei Alison 
Van Uytvanck (65 WTA), aceasta fi ind 
a doua fi nală a gălăţencei, în ultimele                  
trei săptămâni.  . S.B.

Echipa de hochei, 
încă departe de formarea 
unui lot competitiv

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Formaţia CSM Galați, vice-
campioana națională la hochei 
pe gheață, se afl ă cu mult în 
urma celorlalte echipe partici-
pante în Campionatul Național, 
parte dintre ele intrate deja în 
"focul“ meciurilor amicale. O 
situație care nu este deloc bună, 
având în vedere că Patinoarul 
"Dunărea“ este uscat, iar con-
ducerea clubului încă mai caută 
jucători pentru formarea unui 
lot competitiv.

 Conform șefului de secție, 
Adrian Cuțitaru, singurele cer-
titudini în acest moment sunt 
antrenorii, aceiași din sezonul 
trecut, rusul Vadim Şahraiciuk 
și gălățeanul Cornel Chiriță (se-

cund), cei nouă jucători pe care 
clubul îi are sub contract, Adri-
an Irimia (căpitan), Bogdan Popa, 
Cătălin Berdilă, Ciprian Țapu, 
Szabolcs Hildebrand, Denis 
Zabludovski, Vitali Kiricenko, 
Evgheni Emelianenko și Anton 
Butocinov, precum și portarul 
Otto Onodi, care a venit în aceas-
tă vară de la SC Miercurea Ciuc.

"Suntem în discuții destul 
de avansate cu alți 14 jucători, 
dintre care doi portari și o serie 
de juniori gălățeni de la U18. Ei 
așteaptă semnarea contractelor, 
iar în cel mai scurt timp sunt 
așteptați la Galați. 

Până la pornirea gheții vom 
face antrenamentele în aer li-
ber, în sală“, ne-a declarat Adri-
an Cuțitaru. Acesta consideră că 
eforturile demarării în actualul 

campionat vor fi  mai mari decât 
cele de anul trecut, când, la fel, 
s-a pornit foarte târziu şi o serie 

de meciuri au fost amânate din 
cauza participării în Liga Erste. 
"Suntem în discuții și cu spon-
sori, dar micuți în comparaţie cu 
alte echipe din țară“, a precizat 
Cuțitaru.

 Altfel, la jumătatea lunii au-
gust, în cadrul federației de spe-
cialitate, va fi  stabilit calendarul 
competițional al acestui sezon, 
unde, ca obiectiv, gălățenii și-au 
propus intrarea în play-off.

 Și în acest an, în Liga Națională 
sunt șapte formații: Corona Brașov 
- campioana en-titre, SC Mier-
curea Ciuc, ACSH Gheorgheni, 
echipe care joacă și în campi-
onatul internațional regional 
Erste Liga, CSM Galați, Steaua 
București, CSHC Marton Aron 
Sândominic și Sportul Studențesc.
8 foto Bogdan Codrescu

’
Suntem în discuûii 
destul de avansate 
cu alûi 14 jucùtori, 
dintre care doi portari 
ýi o serie de juniori 
gùlùûeni de la U18
ADRIAN CUŢITARU
şef secţie hochei CSM Galaţi

FøRø GHEAŢø, FøRø JUCøTORI  . CS MUNICIPAL
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Două atacuri armate, 
în mai puţin de 24 de ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel puţin nouă persoane au 
murit în urma unui atac armat 
care a avut loc în Dayton - Ohio, 
au informat duminică autorităţile 
americane. Acesta a fost al 
doilea astfel de incident, în mai 
puţin de 24 de ore, după cel din 
El Paso - Texas, soldat cu 20 de 
morţi, anunţă CNN. 

Cel puţin nouă persoane au 
murit, iar alte 16 au fost rănite 
într-un atac armat desfăşurat în 
Dayton, autorităţile americane 
informând că investighează inci-
dentul, relatează site-ul postului 
BBC. Potrivit Poliţiei din Dayton, 
autorul atacului a murit în urma 
incidentului armat. Asistentul 
şefului poliţiei, Matt Carper, a de-
clarat pentru reporteri că ofi ţerii 
au reuşit să îl doboare pe atacator. 

"Oamenii noştri sunt foarte bine 
antrenaţi pentru o astfel de situa-
ţie“, a declarat acesta. Poliţia a fost 
anunţată că un astfel de incident 
este în desfăşurare în jurul orei 
locale 1,00, în faţa unui bar din 
districtul Oregon, Ohio. Victimele 
au fost transportate de urgenţă la 
spitale, a informat presa. "Am avut 
ofi ţeri în apropiere şi au reuşit să 
răspundă la timp şi să pună capăt 
incidentului“, a informat Depar-
tamentul de Poliţie din Dayton.

 Incidentul a avut loc la doar 
câteva ore de atacul armat din 
El Paso, Texas, unde un tânăr de 
21 de ani a deschis focul în zona 
hypermarketului Walmart, frec-
ventat de comunitatea hispanică, 
ucigând 20 de persoane şi rănind 
alte 26, înainte de a fi  arestat. 
Conform poliţiei americane, uci-
gaşul a lăsat un manifest al cărui 
conţinut indică o posibilă legătu-
ră cu "o crimă motivată de ură“, 

sintagmă care în SUA face referire 
la atacuri îndreptate asupra unor 
persoane pe motive ce ţin de cu-
loare, origine sau religie. Textul 
care circulă pe internet denunţă 
"o invazie hispanică a Texasului“’ 
şi face referire la atacul asupra 
moscheilor din Christchurch, 
Noua Zeelandă, de pe 15 martie, 
soldat cu 51 de morţi. "Această zi, 
care ar fi  trebuit să fi e o zi nor-
mală pentru persoanele venite să 
facă cumpărături, s-a transfor-
mat într-una din cele mai sânge-
roase din istoria Texasului“, a de-
clarat guvernatorul statului Greg 
Abbott în cadrul unei conferinţe 
de presă. "Avem 11 victime cu vâr-
ste cuprinse între 35 şi  82 de ani 
în spitalul nostru. Nouă sunt în 
stare critică, iar trei dintre aces-
tea se zbat între viaţă şi moarte“, 
a declarat pentru CNN David 
Shimp, directorul centrului me-
dical Del Sol. Într-o înregistrare 

a camerelor de supraveghere se 
poate observa cum atacatorul 
înarmat şi cu cască antifon pe 
urechi pătrunde în hipermarket. 
Magazinul tocmai scosese la vân-
zare rechizite şcolare şi, conform 
estimărilor poliţiei, în momentul 
producerii atacului, între 1.000 şi 
3.000 de clienţi se grăbeau să îşi 
facă cumpărăturile. Înregistrări 
ale mai multor persoane afl ate 
în zonă în momentul producerii 
atacului conţin scene de panică 
în care se pot vedea clienţi care 
aleargă pentru a se adăposti, iar 
pe jos pot fi  zărite cadavre, în 
timp ce în altele, fi lmate în zona 
comercială, se aud împuşcături 
la intervale regulate. Atacul ar-
mat din El Paso a fost al 249-lea 
de acest tip comis de la începutul 
anului, în care şi-au pierdut via-
ţă mai mult de patru persoane, 
conform ONG-ului "Gun Violence 
Archives“. .

ZECI DE MORŢI üI RøNIŢI, ÎN OHIO üI TEXAS  .  SUA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Iranul a capturat un nou pe-
trolier care aparţine unei alte 
ţări, în regiunea Golfului Persic, 
a informat presa de stat irania-
nă, fără a oferi însă mai multe 
detalii despre originea acestuia, 
relatează site-ul postului BBC. 
Presa iraniană a informat că 
forţele maritime ale Gardieni-
lor Revoluţiei din Iran au cap-
turat un petrolier care încerca 

să extragă combustibil pentru 
ţările arabe, potrivit Mediafax. 
Petrolierul ar fi  transportat 
aproximativ 700.000 de litri de 
petrol și toţi cei șapte membri 
ai echipajului au fost reţinuţi. 
Incidentul anunţat vine pe fon-
dul gravelor tensiuni după ce 
Statele Unite au înăsprit sancţi-
unile pentru sectorul petrolier 
iranian.

 Gardienii Revoluţiei din Iran 
au anunţat, săptămâna trecută, 
capturarea unui petrolier brita-

nic în Strâmtoarea Ormuz, în 
replică la oprirea în Strâmtoarea 
Gibraltar a unui vas care ar fi  
transportat petrol iranian desti-
nat Siriei. Nava britanică "Stena 
Impero“ a fost oprită de Gardienii 
Revoluţiei, pentru "nerespecta-
rea codului maritim internaţio-
nal, la solicitarea Autorităţii por-
tuare şi maritime din provincia 
Hormuzgan“. Marea Britanie şi 
Statele Unite au condamnat ve-
hement capturarea petrolierului 
britanic. .

Un nou petrolier străin capturat de Iran

Unui 
copil i-au 
crescut 526                   
de „dinţi“

INDIA. Medicii din India au extras 526 de 
structuri dentare din gura unui băiat în vârstă de 
üapte ani, care se plângea de dureri în maxilar 
üi spun că aceasta ar fi  cea mai mare tumoare 
de acest tip care ar fi  fost documentată la nivel 
mondial, potrivit USA Today. Medicul Vineet 
Dhar, profesor la Universitatea din Maryland, 

a declarat că aceste tumori sunt comune, dar 
de obicei conţin „patru, cinci sau mai puţine“ 
structuri dentare, majoritatea din smalţ, dar care 
nu pot fi  numite dinţi. În cazul băiatului indian, 
unele dintre aceste structuri aveau dimensiuni 
de o zecime de milimetru, iar altele, de până la 
15 milimetri.  . C.L.

 PARLAMENTUL 
AR PUTEA               
OPRI UN BREXIT 
FĂRĂ ACORD
LONDRA. Vor exista 
oportunităţi în luna septembrie 
pentru parlamentarii care vor să 
oprească ieşirea Marii Britanii din 
Uniunea Europeană fără acord, a 
declarat duminică parlamentarul 
din opoziţie Jon Ashworth, 
relatează site-ul agenţiei Reuters. 
Publicaţiile britanice au relatat că 
Dominic Cummings, unul dintre 
principalii consilieri ai premierului 
britanic Boris Johnson, a declarat 
că parlamentarii nu vor putea 

opri un Brexit fără acord printr-o 
moţiune de cenzură. „Vor exista 
oportunităţi pentru noi în luna 
septembrie, pentru a opri un 
scenariu fără acord“, a declarat 
Ashworth. „Guvernul va trebui să 
evidenţieze o legislaţie potrivită 
pentru a se pregăti pentru un 
Brexit fără acord. Noi vom folosi 
tot ce avem la dispoziţie în 
Parlament şi vom lucra pentru a 
opri acest scenariu“, a adăugat 
acesta. Consiliul European a decis 
amânarea ieşirii Marii Britanii din 
UE până pe 31 octombrie 2019. 
Camera Comunelor a respins 
de trei ori acordul negociat de 
Guvernul Theresa May cu Uniunea 
Europeană. În cazul în care acordul 
ar fi  aprobat, ieşirea Marii Britanii 
din Uniunea Europeană ar urma să 
se producă imediat.  .C.L. AR
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dăruire
Gălăţenii au „cucerit“ din nou Golful Mraconia

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Din 22 iulie, basoreliefuri ro-
tunde, cu chipurile lui Burebista 
şi Decebal, s-au alăturat celor 14 
prinse deja altădată de donatorii 
gălăţeni în Golful Mraconia, pe 
Clisura Dunării. Col. (r) Adrian 
Tăbăcaru, din Asociaţia Cultura-
lă "Tomis“, îmbrăcat în legionar 
roman, alături de col. (r) Aureli-
an Niculescu, dac din asociaţia 
"Frontiera Gălăţeană“, alături 
de preşedintele asociaţiei, col. 
(r) Didel Bădărău, au "atacat“ 
muntele dintr-o barcă, după un 

drum lung cu maşina. Înainte, 
gălăţenii (mulţi copii!) au fost 
încântaţi, pe Faleză, să le admi-
re, prezentate de un "dac“ şi un 
"roman“. Nu putea fi  cărat apoi 
decât cu o… "Dacia“ Lupul dacic, 
"steag“ cu capul sculptat de ace-
laşi artist Mugurel Vrânceanu, 
şeful catedrei de Artă plastică 
de la Liceul de Arte, a fost urcat 
în munte, pe un catarg de şase 
metri, alături de enormul cap, de 
42 de metri al regelui Decebal, 
sculptat în stâncă prin stăruin-
ţa lui Iosif Constantin Drăgan. 
"Române, fi i mândru de ţara ta 
şi poporul tău, pentru că porţi 

în fi inţa ta o parte însemnată 
din istoria Europei!“, spune co-
lonelul Bădărău, sufl etul acestei 
mişcări, care a mai populat cu 
chipuri de domnitori şi regi clă-
diri din Galaţi, Cetatea Poenari, 
Universitatea din Cahul. Operele 
de artă sunt vizibile de pe fl uviu, 
atunci când trec vasele de croa-
zieră. Au fost prezenţi în public 
vilegiaturişti şi oameni ai locu-
lui, atraşi de neobişnuitul eveni-
ment. A fost instalată şi "Lupa 
capitolina“ şi bustul lui Traian, 
aşa cum sunt turnate şi la Galaţi 
de acelaşi cunoscut artist Gheor-
ghe Terescenco.

 Partenerii asociaţiei, SNPPC şi 
CNP, cu sprijinul Poliţiei de Fron-
tieră Române (evenimentul a fost 
dedicat Zilei Poliţiei de Frontieră 
Române, la 155 ani de existenţă) 
şi al rectitorului străvechii Mă-
năstiri Mraconia, inimosul preot 
Cristian Tîrtea, care… zideşte, 
sudează şi construieşte acolo, 
aşa cum a muncit şi în Germania. 
De alfel, fi ecare localnic ajută la 
chivernisirea locului şi, cândva, 
până şi trafi canţii care vindeau 
benzină la sârbi făceau donaţii. 
Populaţia e puţin numeroasă, 
însă vin sârboaicele ca să lucreze 
la pensiunea din localitate. .

Un veac pe şenile, 
aniversat 
de „Cavalerii negri“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Veacul trecut de la întemeierea 
armei Tancuri în Armata Română 
a fost sărbătorit cu emoţie, două 
zile la rând, şi la Batalionul 284 
Tancuri "Cuza Vodă“ din Galaţi, 
unitate testată în exerciţii comu-
ne cu alte forţe armate aliate din 
Europa sau, alături de americani, 
în poligonul de la Smârdan.

 La Cercul Militar, dimineaţa 
de 25 iulie a însemnat istorie! 
1 august 1919: lua fi inţă "Şcoala 
de care de asalt“, condusă de col. 
Pandele Predescu. Primul tanc, de 
fabricaţie franceză, era achiziţio-
nat de Armată. Ajutor german în 
tehnică de luptă, mai mult "fi ri-
mituri“ la începutul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, eroism 
şi sacrifi cii… "Cavalerii negri“ 
purtau la începuturi uniforme 
gri, am mai afl at din incitanta 

prezentare a istoriei acestei arme 
spectaculoase, în expunerea pe 
care a dăruit-o sălii pline de tan-
chişti col. dr. Gabriel Pătraşcu, 
de la Arhivele Naţionale Militare 
Române. Un spectaculos colos 
de oţel, capcană pentru echipaj: 
tancul. Ca să îl poată transporta 
pe frontul francez fără ca spionii 
germani să afl e despre noua in-
venţie, i-au zis, codifi cat, "tanc“, 
adică rezervor. Umor, parado-
xuri, inedit, rescrierea istoriei şi 
în prezentarea, de către acelaşi 
conferenţiar, a temei "Gheorghe 
Rusescu, românul care a ocupat 
Budapesta“.

A doua zi, la sediul batalionu-
lui, în prezenţa ofi cialităţilor mili-
tare venite la Galaţi şi a celor civile 
locale, după primirea onorului şi 
trecerea în revistă, urmate de ci-
tirea mesajelor ministrului Apă-
rării Naţionale şi şefului Statului 
Major, a fost decorat Drapelul de 

luptă, cu "Emblema de Onoare a 
Armatei României, cu însemn de 
pace“. O slujbă de pomenire a ero-
ilor, ofi ciată de un sobor de pre-
oţi, mesajul arhiepiscopului de la 
Dunărea de Jos, apoi alocuţiuni şi 
acordarea de distincţii aniversa-
re, defi lare, vizitarea expoziţiei 
de tehnică de luptă şi a Sălii de 
tradiţii. Au onorat evenimentul 
prefectul şi subprefectul judeţu-
lui, primarul Galaţiului, alţi invi-
taţi, alături de veterani ai armei 
şi voluntari de la asociaţiile de 
reconstituire istorică, "jucându-i“ 
pe generalul Berthelot, generalul 
Grigorescu şi un soldat din Primul 
Război Mondial.

 Prefectul Dorin Otrocol a 
scris, chiar mai multe minute, în 
Cartea de Aur a batalionului, în 
timpul vizitării Sălii de tradiţii - o 
expoziţie cu fotografi i vechi, pie-
se de uniformă, drapele de luptă, 
machete. Era şi fi resc, după anii 

Trecerea în revistă u

ceremonie
Actuali, foşti camarazi şi un prefect tanchist

S.O.S.
15 ani               
de la lansarea 
Pânzarului 
Moldovenesc

 
NAVø. Din păcate, sănătatea 
şubrezită îl ţine pe navigatorul care 
a „inventat“ Pânzarul Moldovenesc 
„la ancoră“, tocmai acum, când în 
această lună se împlinesc exact 
15 ani de la lansarea la apă a unui 
adevărat monument plutitor, astăzi, 
din păcate, ascuns privirilor noastre 
şi lăsat să putrezească, precum 
corabia lui Iason, aducătorul Lânii 
de aur. Ex-comandantul de vas 
Maximilian Popescu Wella - Max, 
pentru prieteni şi are mulţi! - a 
propulsat şi alte idei care „s-au 
prins“, cum ar fi  să se facă şi la 
Galaţi târg de carte. Pasionat, 
scriitorul a publicat cărţi despre 
vechi vapoare, despre portul 

Galaţi şi despre domnitorii care au 
iubit navigaţia. Cineast cu premii 
naţionale, omul de condei nu a uitat 
niciodată să iubească Dunărea şi, 
în locul nostru, a visat de pildă să 
avem şi noi un Muzeu al Marinei, 
cât încă se mai păstrează relicve 
din ceea ce a fost cândva gloria 
fl uviului. Promovând spiritul unor 
prieteni din generaţia sa care 
au visat înainte de 1989 să se 
reconstituie în portul cu tradiţia 
vechilor şantiere de construit 
corăbii, singurul port al Ţării 
Moldovei, Kara Bogdania, cum îi 
ziceau imperialii otomani, gălăţeanul 
a reuşit să entuziasmeze autorităţile 
locale, ecleziastice şi civile şi, la 4 
iulie 2004, în prezenţa ministrului 
Răzvan Theodorescu, nava era 
lansată la apă cu binecuvântarea 
episcopului Casian Crăciun de la 
Dunărea de Jos, care susţinuse 
cauza pe lângă patriarhul Teoctist 

şi preşedintele  Ion Iliescu, iar 
Consiliul Judeţean investise o avere 
în construcţie. Reaua administrare a 
acestei averi culturale face ca astăzi 
„rugina“ carilor să fi  măcinat o parte 
din bordajul navei. Ar putea fi  încă 
salvată corabia ştefaniană măcar 
ca efi gie, într-un oraş cu atât de 
puţine monumente? Bordajul să-i 
fi e refăcut ori măcar să fi e traforat 
drept în zona găurii, pentru a 
permite astfel şi vederea interioară, 
acoperit cu o răşină protectoare şi 
urcat pe un soclu potrivit.                
. V. Cilincă 

petrecuţi, ca locotenent, slujind 
aici această armă. Reprezentan-
tul Guvernului în teritoriu măr-
turisea că este foarte emoţionat.

 În sală, maiştri militari cu 
zeci de ani în unitate, oameni cu 
părul alb, se recunoşteau în tine-
rii din fotografi ile de pe perete. 
Unul dintre aceştia ne pomenea 
de efectul cumplit de claustrofo-
bie care-i poate afecta pe cei ce nu 
sunt potriviţi încercărilor pe care 
le reclamă monstrul de fi er.

 Comandantul batalionului 
este o prezenţă activă şi plăcută, 
foarte greu să nu îl remarci pe 
tânărul lt. col. Lucian Oancea, 
care, cu zece ani în urmă, apă-
rea la BBC, pentru a le prezenta 
britanicilor "vedeta tancurilor 
româneşti“ - TR-85 M1 "Bizonul“, 
un "monstru“ de 50 de tone. Me-
daliile dăruite acum au imprimat 
pe reversul stemei ţării un bizon 
în plin atac. .
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Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

5
1424  u Prima menţiune 
documentară a vămii de la 
Calafat. Prin acest punct se 
derula o parte din comerţul Ţării 
Româneşti cu Peninsula Balcanică.
1729  u Încetează din viaţă 
THOMAS NEWCOMEN (n. 1663), 
inventator britanic, pionier al 
descoperirii maşinii cu aburi.
1850  u Se naşte GUY de 
MAUPASSANT (m. 1893), scriitor 
francez.
1858 u Inginerul american Cyrus 
W. Field a terminat instalarea 
primului cablu telegrafic subacvatic 
care făcea legătura între SUA şi 
Anglia.
1900  u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
FERNIC (m.1930, într-un accident 
de aviaţie la mitingul din Chicago, 
SUA), aviator, constructor de 
avioane.
1906  u Se naşte JOHN HUSTON 
(m. 1987), actor, regizor, scenarist 
american.
1922  u Se naşte MARIN PREDA (m. 
1980), prozator, eseist, dramaturg, 
editor, traducător, membru, post-
mortem, al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii.
1929  u Începe greva muncitorilor 
mineri de la Lupeni [a durat până la 
9 august, acelaşi an].
1930  u Se naşte NEIL ARMSTRONG 
(m. 2012), astronaut american, 
primul om care, la 20 iulie 1969, a 
păşit pe Lună.
1962  u Încetează din viaţă 
MARILYN MONROE (n.1926), 
actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă LUCIA 
ECATERINA COSMESCU (n. 1916, 
la Galaţi), pictor, grafician.
1979  u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL  jr., sculptor, pedagog.
1984  u Încetează din viaţă 
RICHARD BURTON (n. 1925), 
actor american de teatru şi film.
2007 u Încetează din viaţă 
FLORIAN PITIŞ (n. 1943), actor, 
cântăreţ, membru al grupului 
„Pasărea Colibri“, realizator de 
emisiuni radio. V.G.

O nouă reformă 
a învăţământului

Pe 3 august 1948, Marea Adu-
nare Naţională a adoptat Legea 
privind reforma învăţământului, 
prin care acesta devenea unic şi 
laic.

Legea învăţământului din 
1948 a introdus modelul socialist 
de organizare. Astfel, religia, ca 
obiect de studiu, a fost scoasă din-
tre disciplinele de învăţământ, 
iar limba rusă a devenit limbă 
modernă de studiu.

Potrivit acestei legi, dar şi con-
stituţiei din 1948, toţi cetăţenii 
aveau drept la învăţătură. Sta-
tul asigura îndeplinirea acestui 
drept prin organizarea şi dez-
voltarea învăţământului primar 
obligatoriu şi gratuit, dar şi a 
celui profesional şi tehnic, prin 
burse de stat acordate elevilor şi 
studenţilor.

Organizarea învăţământului 
de toate gradele a devenit o preo-
cupare exclusivă a statului, şcoa-
la a dobândit un caracter laic, fi -
ind separată de biserică. Întregul 
învăţământ a primit o organizare 
unitară, asigurându-se accesul li-
ber dintr-un grad de învăţământ 
în altul, de la un tip de şcoală la 
altul. Se prevedea, de asemenea, 
dreptul naţionalităţilor conlocu-
itoare de a avea un învăţământ în 
limba maternă.

Prin reforma învăţământului 
din 1948, a fost adoptat urmă-
torul sistem de învăţământ: in-
stituţii de învăţământ preşcolar 
[grădiniţe cu orar normal sau 
redus, grădiniţe sezoniere şi săp-
tămânale pentru copii de la trei 
la şapte ani]; şcoli elementare cu 
două cicluri [ciclul 1 cu clasele 

I-IV - de la şapte la unsprezece 
ani, ciclul 2 cu clasele V-VIII - de 
la unsprezece la paisprezece ani]; 
şcoala medie de diverse tipuri cu 
durată de patru ani [licee, şcoli 
tehnice, şcoli pedagogice, şcoli 
profesionale]; învăţământul su-
perior cu două tipuri de instituţii 
[universităţi şi institute de învă-
ţământ superior]. De la 33 de fa-
cultăţi în anul 1938, în patru cen-
tre universitare [Bucureşti, Cluj, 
Iaşi, Timişoara], s-a ajuns, după 
reformă, la 129, unele dintre ele 
funcţionând în oraşe care aveau 
pentru prima dată o instituţie 

de învăţământ superior [Craiova, 
Galaţi, Constanţa, Târgu Mureş, 
Petroşani].

Deşi, prin unele prevederi, 
reforma a renunţat la o serie de 
tradiţii valoroase ale învăţămân-
tului din ţara noastră, ea a contri-
buit, totuşi, la dezvoltarea acestu-
ia şi se poate spune că a însemnat, 
în multe privinţe, un progres.

După 1989, organizarea şi 
funcţionarea sistemului naţional 
de învăţământ, a fost reglemen-
tată de Legea Învăţământului nr. 
84/1995, cu modifi cările ulterioa-
re. . V.G.

istorie
3 august 1948

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Gestul 
în desen / Desenul pe pânză“ de Florin Stoiciu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Dunărea la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, 

„Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 
la Marea Neagră”, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi Filiala nr. 5 
„H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 27 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-
mometre va coborî până la circa 15 grade 
Celsius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 
10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 
la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 51 la 
sută.  . surse online

Galaûi
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Posibil să amânaţi o vizită 
programată pentru azi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte preocupat de 
problemele fi nanciare.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ar fi  bine să amânaţi 
întâlnirile de afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să amânaţi deciziile 
importante în afaceri.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Capacitatea creativă atinge o 
cotă ridicată.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Există riscul să jigniţi o persoană 
mai în vârstă din familie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sfaturile prietenilor vă pot fi  
foarte utile.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

O posibilă schimbare de 
program.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi greşit înţeles.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi indispus din cauza unei 
decizii pripite luate în afaceri.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În această perioadă, nu sunt 
recomandate speculaţiile.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este momentul să începeţi 
noi activităţi. 

horoscop
5 august

fi lmul zilei
LUNI, 5 AUGUST 

TEORIA HAOSULUI
TVR 2. ora 20,10, comedie, dramă, romantic, dragoste, 
2008, SUA

Cu: Ryan Reynolds, Emily Mortimer, Stuart  u

Townsend. După ce af lă ce înseamnă dragostea adevărată 
şi ce înseamnă să ierţi, viaţa lui Frank se schimbă total, iar 
soarta îl conduce în direcţii pe care nu credea că le va cunoaşte 
vreodată. 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:20 Discover România
13:30 Romania veritabilă
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

17:45 Discover România
18:00 Lumini ºi umbre: Partea II

România, Dramă, Istoric
19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatru TV
00:40 Lumini ºi umbre:                       

Partea II (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Dragostea iartă orice

Canada, Comedie, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, 
Comedie

21:30 Pe cont propriu
SUA, Acţiune, Dramă

23:45 Ātirile Pro Tv
00:00 Thor: Întunericul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Insula iubirii
23:30 Propunere indecentă (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Trei bărbaþi ºi un bebeluº

SUA, Comedie, Familie

04:00 Surorile (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Steaua sufl etului

Turcia
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, Romantic

23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Nimeni nu mă păcăleºte
07:50 Angie Tribeca - 

IV, Ep. 9
08:10 Angie Tribeca - 

IV, Ep. 10 
08:35 Căutarea
10:15 Omul spectacol
12:00 Winnie de pluº
13:05 Julie & Julia
15:05 Bumblebee
17:00 Pe platourile                                    

de fi lmare - 
XVI, Ep. 31

17:30 Alpha
19:10 Doom Patrol - 

Ep. 4
20:00 Euforia - 

Ep. 8
21:00 Gösta - 

Ep. 6
21:35 Omul care l-a ucis                           

pe Don Quijote
23:50 Legenda                                    

lui Slender Man
01:25 Viciu inerent
03:55 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar

07:10 Zestrea domniþei Ralu (R)
08:55 Filler
09:00 Lonesome dove:                             

sufl et de pistolar (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
11:00 Femei de 10,                                    

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Eroii n-au varsta
16:00 Lonesome dove:                    

sufl et de pistolar
16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Teoria haosului
21:45 Discover România
22:10 Caracatiþa
23:10 Câştigă România! (R)
00:10 Teoria haosului (R)
01:45 Descălecaţi în Carpaţi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 august

remember
Chavela Vargas (1919-2012)

Cântăreaţa Chavela Vargas s-a 
născut [Isabel Vargas Lizano] pe 
17 aprilie 1919, în Costa Rica, sta-
bilindu-se în Mexic în anii 1930.

Reprezentantă a cântecului 
„ranchera“, domeniu rezervat, 
în general, bărbaţilor, Chavela, 
la fel ca legendara Edith Piaf, cu 
care a fost comparată de regizo-
rul spaniol Pedro Almodovar, şi-a 
început cariera cântând pe stra-
dă. A cunoscut gloria mondială 
în anii 1960-1970. În anul 1990, 
după o perioadă în care s-a luptat 
cu alcoolismul, Chavela Vargas a 
susţinut un turneu internaţional, 

urcând pe scene celebre, cum ar 
fi  Olympia din Paris sau Carnegie 
Hall din New York, unde a inter-
pretat melodiile sale de succes, 
între care „La Llorona“, „Piensa 
en mi“ şi „El ultimo tango“.

În anul 2012, cu puţin timp 
înainte de a fi  spitalizată, solista 
a călătorit în Spania, unde şi-a 
lansat discul „La Luna Grande“, 
dedicat poetului spaniol Federico 
Garcia Lorca.

S-a stins din viaţă pe 5 august 
2012, într-un spital din Cuerna-
va, în sudul Mexicului. Avea 93 
de ani. . V.G.

CERNAVODĂ 
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BRĂILA 
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- 7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

117 CM
89 CM
77 CM

- 3 cm
- 2 cm
- 2 cm

AR
H

IV
A 

V.
L.



5 AUG 2019 23www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

rebus
Alergătură

ORIZONTAL: 1) Uciderea propriului prunc. 2) u

Independenţa de veacuri (pl.). 3) Reduşi ca lungime – 
Dă bir cu fugiţii la o confruntare. 4) Pălămidă…de baltă 
(pl.) – Cheltuieli pentru un anume scop (var.). 5) Prinse 
din urmă! – Apropiaţi nouă din lumea satului – Crestat 
la faţă! 6) Bun la toate…nu se dă în lături de la treabă – 
Glasul inimii. 7) Supuşi spartani,fără niciun drept – Vechi 
oraş din Grecia antică. 8) Nu cunoaşte limite. 9) Nu-s 
afectaţi de trecerea timpului. 10) Stabilirea unei mărimi 
convenţionale…cu cântec.
VERTICAL: 1) Emigrant pe pământ străin. 2) Astea nu-s u

întregi… 3) Protector al turmelor,la romani – Obiect de 
cult cu rol protector. 4) Le avem la inimă – Nu-l duce 
capul. 5) Om de la ţară – Neam pomenit…ca la carte. 6) 
Li s-au înecat corăbiile,cum se zice – Minciuna…lui moş 
Martin. 7) Înainte,înainte! – Tabloul de pe şevalet. 8) Drum 
bun! – Scăpat de noxe. 9) Se aprind uşor. 10) Teză de 
doctorat.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Marea...cu sarea

Eleni

A 
muri

...

...

Referitori 
la adunare

Specie 
de grâu

Plin 
de vicii!

Referitor la 
gospodar

A duce cu 
vorba (pop.)

Îüi cată 
de drum

Jocul...
pe degeaba

Lucraţi 
cu îngrijire

Mereu 
în faţă!

Luat 
la schimb

Untdelemn

Păpuüă!

Teüite 
în parte!

E 
pe hartă!

Intrarea 
la votare!

Neted!

Nu-i 
a bună

Râu 
în Spania

Cap 
de pisică!

...

Repede 
la Cluj

Zeci 
de sute

Glas!

...

Teste!

A se lăsa 
în pământ

Accelerată

O partidă 
la fi leu

Un fel 
de zahăr

Uüor 
pe mijloc!

Ţuguiat

Eroul 
din Troia!

Dragoste pe 
stil vechi

Odată!

Sesiuni!

Laici!

 4 2 3 7

9 8 4

2 7 1

2 5 8

1 7 4

6 8 1

1 9

7 6 2

2 4 8 5

5 2 9 6

3 1

4 6 3 2

9 7

7 1 4

2 8 9

7 3 4 9

9 7

4 1 5 7 3

glume
Vasile Ghica 

1
Ora de biologie.
- Copii, spune profesoara, 
ştiaţi că stamina şi pistilul 
sunt organe de reproducere?
- Ptiu, izbucni Bulă! Şi eu le 

miroseam mereu.
2

- Bunico, bunico!
- Da, nepoate!
- Arată-mi şi mie piciorul 
despre care tata spune că îl ai 
în groapă.

reţeta zilei
Salată de 
castraveţi cu 
mărar şi usturoi

INGREDIENTE. 2 castraveţi de mări-
me medie, 2-3 căţei de usturoi, 2 linguri mărar tocat 
mărunt, 3 linguri ulei, 1 lingură oţet de mere, sare după 
gust. 

PREPARARE. Castravetele se spală üi se 
decojeüte. Dacă preferaţi, puteţi să-i lăsaţi cu tot cu 

coajă. Se feliază subţire üi se pun într-un bol. Se sărea-
ză üi se amestecă bine. Usturoiul se curăţă, se toacă 
mărunt şi se adaugă în bol, alături de frunzele de mărar. 
Într-un borcănel curat care se poate închide ermetic se 
pun uleiul üi oţetul, se închide recipientul üi se scutură 
până amestecul se omogenizează. Se toarnă peste sa-
lată, se amestecă bine üi este gata de servit.  . A.F.

tv
mania
Un Untold 
pentru 
Alexandra

u Adevăruri nespuse. „În ciuda 
evidenţelor care ne sunt servite în 
mod constant, eu am credinţa şi 
am puterea să sper alături de aceşti 
tineri că Alexandra se va întoarce. 
Lumânările aprinse astăzi nu sunt 
pentru a lumina drumul Alexandrei 
către eternitate, ci pentru a lumina 
drumul ei spre casă“, mărturisea 
jurnalista România Tv, în faţa 
colegilor din ansamblul de dans 
din care adolescenta făcea parte 
şi de profesorul lor, coregraful 
Lucian Stroe. „Noi sperăm în 
continuare că Ale se va întoarce 
acasă“, era convingerea pe care 
o mărturiseau cu toţii, odată cu 
îndoiala faţă de modul în care au 
acţionat şi acţionează autorităţile 
statului care, nu-i aşa, ar trebui să 
ne garanteze viaţa. „Criminalul nu 
vrea să mărturisească adevărul? 
Daţi-l pe mâna părinţilor şi-o 
să spună tot!“, au fost vorbele 
profesorului. Într-o ţară în care 
drepturile criminalului sunt mai 
importante decât ale victimei şi în 
care prea multe adevăruri rămân 
nespuse, Alexandra a avut parte 
de un omagiu pe scena principală 
a festivalului Untold. Zeci de mii 
de oameni au aprins luminile 
telefoanelor, sâmbătă noapte, în 
vreme ce DJ Don Diablo a proiectat 
pe ecranele principale ale scenei 
fotografi i cu Alexandra, în timp 
ce fl utura drapelul României. Un 
Untold pentru Alexandra şi pentru 
revenirea ei acasă. Măcar atât! .

Gh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaa
Se învârte 
în câmp

Apă 
de ploaie
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LIPSA CASELOR         
DE MARCAT, 
AMENDATĂ
PROIECT. Ministerul 
Finanţelor propune eliminarea 
contravenţiei pentru nerespectarea 
termenelor prevăzute în cazul 
aparatelor de marcat electronice 
fi scale şi amendarea fără 
avertisment. > pag. 04

CSM GALAŢI,              
FĂRĂ GHEAŢĂ,       
FĂRĂ ECHIPĂ
HOCHEI. Echipa CSM 
Galaţi, vicecampioana naţională 
la hochei pe gheaţă, este mult 
în urma celorlalte formaţii din 
campionat, mare parte dintre ele 
afl ate deja în „focul“ meciurilor 
amicale. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2019

29

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

29 luni

5 - 10 august 2019

Cinci centre pentru sesiunea 
a doua de Bacalaureat 2019
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a stabilit centrele 
pentru a doua sesiune de Bacala-
ureat 2019. Examenul va fi  susţi-
nut în trei centre din municipiul 
Galaţi şi două din Tecuci.

La Liceul „Emil Racoviţă“ vor 
da Bacalaureatul elevii de la Liceul 
cu Program Sportiv, CNCN, Semi-
narul Teologic, Liceul de Marină, 
„Elena Doamna“, Auto, Liceul din 
Tudor Vladimirescu, „Simion Me-
hedinţi“, „Cuza“, CNVA, CNMK, 
„Dunărea“ şi „Radu Negru“.

La Liceul Teoretic „Mircea 
Eliade“ au fost arondaţi candi-

daţii de la „Aurel Vlaicu“, „Paul 
Dimo“, „Saligny“, „Moţoc“, Co-

legiul Economic şi Liceul CFR. 
La Liceul Tehnologic de Marină, 
vor merge elevii de la Liceul de 
Arte, „Marin Coman“, „Racovi-
ţă“, „Eliade“, „Sf. Maria“, dar şi 
liceele din Pechea, Bereşti şi Tg. 
Bujor.

La Colegiul Naţional „C. Ho-
gaş“ din Tecuci vor da examen 
candidaţii de la Colegiul de Agri-
cultură, „Ovid Caledoniu“ şi cei 
de la Corod şi Cudalbi.

La Colegiul Naţional de Agri-
cultură şi Economie au fost aron-
daţi absolvenţii de la „Hogaş“, 
„Spiru Haret“, „Elena Caragiani“ 
şi „Magisterium“.  .  

UNDE SE SUSŢINE EXAMENUL  .  DECIZIE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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